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PREAMBULE

Pour satisfaire au décret 95-635 du 6 mai 1995, le Président de l'Etablissement Public de Coopération Intercommunale présente à son Assemblée délibérante un rapport annuel sur le prix et la qualité du service.

Il est présenté au plus tard dans les six mois qui suivent la clôture de l'exercice concerné.

Les indicateurs techniques et financiers qui figurent dans ce rapport sont définis par les annexes 1 et 2 du décret.

Pour satisfaire aux dispositions de l’article L. 5211-39 du Code Général des Collectivités Territoriales, le Président de l'Etablissement Public de Coopération Intercommunale adresse chaque année, avant le 30 septembre, aux maires des communes membres un rapport retraçant l’activité de l’établissement accompagné du compte administratif arrêté par l’organe délibérant de l’établissement.

Ce présent rapport  porte sur ces deux obligations.

Ces informations sont transmises à chaque commune. Elles devront être présentées au Conseil Municipal et faire l'objet d'une délibération qui sera affichée aux panneaux habituels.
	SERVICE  PUBLIC  EAU  POTABLE

	Indicateurs descriptifs des services

	12 717
	Estimation du nombre d’habitants desservis

	1,91
	Prix TTC du service au m3 pour 120 m3(au 1.1.2011 Commune ARTIX)

	15 J
	Délai maximal d’ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés défini par le service  

	Indicateurs de performance

	97,37%
	Taux de conformité des prélèvements sur les eaux distribuées réalisés au titre du contrôle sanitaire par rapport aux limites de qualité pour ce qui concerne la microchimie

	100%
	Taux de conformité des prélèvements sur les eaux distribuées réalisés au titre du contrôle sanitaire par rapport aux limites de qualité pour ce qui concerne les paramètres physico-chimiques

	60%
	Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable

	74,2%
	Rendement du réseau de distribution

	1,29
	Indice linéaire des volumes non comptés

	1,86
	Indice linéaire de perte des réseaux

	1,144
	Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable

	80%
	Indice d’avancement de la protection de la ressource en eau

	96
	Montant des abandons de créances ou des versements à un fond de solidarité

	NC
	Taux d’occurrence des interruptions de service non programmées

	NC
	Taux de respect du délai maximal d’ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés

	13 ANS
	Durée d’extinction de la dette de la collectivité

	NC
	Taux d’impayé sur les factures de l’année précédente

	56,40
	Taux de réclamation


	SERVICE  PUBLIC  EAUX USEES

	Indicateurs descriptifs des services

	5.680
	Estimation du nombre d’habitants desservis

	174
	Nombre d’autorisations de déversement d’effluents d’établissement industriels au réseau de collecte des eaux usées

	44,625
	Quantités de boues issues des ouvrages d’épuration

	1,91
	Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 (au 1.1.2011 Commune ARTIX)

	Indicateurs de performance

	NC
	Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées

	40
	Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eaux usées

	NC
	Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006

	NC
	Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006

	72%
	Conformité des performances des ouvrages d’épuration au regard des prescriptions de l’acte individuel pris en application de la police de l’eau

	100%
	Taux de boues issues des ouvrages d’épuration évacuées selon les filières conformes à la réglementation

	NC
	Montant des abandons de créances ou des versements à un fond de solidarité

	NC
	Taux de débordements des effluents dans les locaux des usagers

	NC
	Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes de curage par 100 km de réseau

	NC
	Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées

	72%
	Conformité des performances des ouvrages d’épuration au regard des prescriptions de l’acte individuel pris en application de la police de l’eau

	80%
	Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte des eaux usées

	10 ans
	Durée d’extinction de la dette de la collectivité

	0
	Taux d’impayé sur les factures de l’année précédente

	NC
	Taux de réclamation


	SERVICE  PUBLIC  ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

	Indicateurs descriptifs des services

	8.279
	Estimation du nombre d’habitants desservis

	100%
	Indice de mise en œuvre de l’assainissement non collectif

	Indicateurs de performance

	44 %
	Taux de conformité des dispositifs d’assainissement non collectif


· ANNEXES

Annexe 1: 
Evolution du nombre d’abonnés par commune 2009/2010


Annexe 2: 

Evolution de la consommation commune par commune 2009/2010 Données décompte du délégataire
Annexe 3: 
Spécimen factures année 2010


Annexe 4: 
Etat de la dette


Annexe 5 : 
Comptes administratifs

1- DONNEES GENERALES
I - Gestion des services


Depuis le 1er janvier 2000, un syndicat unique « le Syndicat Eau et Assainissement des Trois Cantons » gère les services publics : Eau Potable, Assainissement Collectif, Assainissement Autonome Regroupé et Assainissement Non Collectif. Le mode de gestion de ces services est différent. La population totale du syndicat est de 16.801.
1 Gestion du service public de l’eau potable 

Depuis 1996, ce sont 24 communes qui ont transféré leur compétence au Syndicat avec une uniformisation des tarifs au 1.1.1999.
Le contrat de délégation de service public signé avec l’entreprise SAUR pour une durée de 12 ans était à échéance au 31.12.2010. Suite à la procédure de délégation de service public menée durant l’année 2010, un nouveau contrat a été signé avec la société LYONNAISE DE EAUX pour une durée de 10 ans. Actuellement, c’est de l’ordre de  12.717 personnes qui sont desservies par le Syndicat en eau potable.  Le nombre d’abonnés est de  5.604  au 31.12.2010.
2 Gestion du service public de l’assainissement collectif 

En 2000, le Comité Syndical a décidé de poursuivre la gestion du service sous forme de délégation de service public pour une période de 12 ans. Un contrat, après mise en concurrence et négociation, a été signé avec la SAUR à effet du 1er janvier 2001. Plusieurs avenants ont été signés  pour intégrer l’exploitation de nouveaux ouvrages : silo à boues et table d’égouttage à la station d’ARTIX, postes de relevage et station d’épuration de SAULT DE NAVAILLES.   Actuellement, ce sont 5.680 personnes qui sont desservies par le Syndicat en eaux usées. Le nombre d’abonnés est de 2.606 au 31.12.2010. Le contrat vient à échéance au 31.12.2012.
3 Gestion du service public de l’assainissement non collectif 

Dès 1996, le Syndicat a mis en œuvre les obligations légales découlant de la loi sur l’eau du 3 janvier 1992 en matière d’assainissement non collectif. L’ensemble des services mis en place est  géré en régie. Actuellement, ce sont 8.279    personnes qui sont desservies par le Syndicat en assainissement non collectif. Le nombre d’abonnés est de 3.716  au 31.12.2010.
II - Interlocuteurs

SIEATC 
Monsieur le Président Claude PEYREBONNE

Syndicat Eau et Assainissement des Trois Cantons

40, rue Marcel Dassault



Boîte Postale 38



64 170 ARTIX



Téléphone: 05.59.83.25.63

SAUR

Fermier responsable de l'exploitation du service de distribution publique 

d'eau potable pour 2010 et d’assainissement collectif  


Centre d'exploitation Adour Pyrénées



BP 224 LONS 64142 BILLERE



Téléphone: 05.59.72.77.00 ou 05.81.31.85.00
A compter de 2011, LYONNAISE DES EAUX sera le fermier responsable du service d’eau potable.
2- INDICATEURS TECHNIQUES

I
En Eau  Potable :

A- CONSTITUTION DE L’EXPLOITATION

1- 
Branchements d'abonnés au service 
(Annexe 1)

1.1  Nombre de branchements

	Année
	2000


	2001
	2002
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Abonnés consommant 

moins de 6 000 m3/an

- Nombre d’abonnés

- Consommation (m3)

- Moyenne par client (m3/an)
	4.689

720.685

153,70
	4.774

745.528

156
	4.795

785.291

163,78
	5.141

800.471

165,08


	5.159
774.896

154,54
	5.314

767.898

144,50
	5.585

748.215

133,97


	5.656

738.752

130,61

	Abonnés consommant 

plus de 6 000 m3/an

- Nombre d’abonnés

- Consommation (m3)

- Moyenne par client (m3/an)
	3

28.825

9.608,33
	4

55.581

13.895,25
	3

35.816

11.938,67
	5

48.221

9.644,20


	4

43.081

10.770,25


	5

62.098

12.419,6
	4

62.882

15.720,50
	6

54.348

9.058

	VOLUME TOTAL FACTURE PAR AN (m3)
	749.510
	801.109
	821.107
	848.692
	817.977
	829.996
	811.097
	793.100


Nombre d’abonnés au 31.12.2010 :
5.753 (compteurs).
De 2009 à 2010, le Syndicat a eu : 89 nouveaux abonnés et 91 branchements nouveaux. Le délai maximum d’ouverture des branchements est fixé à 15 jours ouvrables. Les branchements existants sont réouverts dans un délai de 3 jours ouvrés (règlement de service). 
1.2 Renouvellement des compteurs d'abonnés

Le nombre de compteurs renouvelés par l’exploitant en 2010 est de 759.
Pour mémoire, renouvellements antérieurs :

	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	305
	630
	303
	305
	36
	117
	90
	420
	390
	133
	214


3.161 compteurs auront de 15 à 25 ans dans les dix prochaines années et devront être renouvelés.

2- 
Renseignements généraux


2.1 Volumes introduits dans le réseau

La capacité nominale de la station d’ARTIX est de 285 m3/h. 
	
	Année 

2000
	Année 

2001
	Année 

2003
	Année 

2004
	

	Volume produit
	1 028 240
	1 157 514
	1 378 342
	1 321 415
	

	Volume importé
	     86 240
	81 057
	56 868
	     11 377
	

	Volume disponible
	1 112 359
	1 238 206
	1 435 210
	1 332 792
	

	Volume exporté
	       2 121
	365
	120
	120
	

	Volume de service (a)
	     38 300
	41 300
	41.300
	41.300
	

	Volume utile
	   749 510
	801 109
	        875.454
	821.697
	

	Rendement hydraulique
	0,71              
	0,6825
	0,62
	         0,66
	

	
	Année 

2006
	Année 

2007
	Année 

2008
	Année 

2009
	Année 

2010 données SAUR

	Volume produit
	1.254.128
	1.290.477
	1.206.925
	

1.206.028
	   1.224.222

	Volume importé
	96.336
	     95.703
	  111.799
	137.979
	121.536

	Volume disponible
	1.350.464
	1.386.180
	1.318.724
	1.344.007
	1.345.758

	Volume mis en distribution
	1.342.832
	1.381.972
	1.314.043
	1.319.721
	1.329.117

	Volume exporté
	7.632
	          4.208 
	4.681
	31.007
	16.641

	Volume consommé
	817.977
	829.996
	811.097
	      793.100
	     861.246

	Volume de service (a)
	56.300 
	      71.250
	58.456
	   54.220
	63.822

	Rendement hydraulique
	0,67
	0,667
	0,684
	0,689
	0,742


Indice linéaire de pertes : 1,86  m3/km/j
(a) Le volume de service est utilisé comme suit :

· entretien des réservoirs 5.300 m3 en 2010 et 500 m3 pour les désinfections après travaux
· purge des réseaux : 15.000 m3

· vérification de la défense incendie : 2.610 m3 pour les manoeuvres  et 20.000 m3 pour les essais en 2010
· Analyseur de chlore : 5.750  m3,
· Déversement trop plein de SALLESPISSE : 14.662  m3
Rendement : (volume consommé +dégrevé+volume non comptabilisé/volume mis en distribution)
Le Syndicat a constaté une différence de volume produit sur station d’ARTIX et sur réservoir semi enterré de SERRES STE MARIE de + 398.404 m3 En tenant compte de cette donnée le rendement serait de 57,49%.
Au cours des dernières années, il apparaît que le nombre d'abonnés augmente mais que la consommation unitaire diminue. La mise en place de compteurs d’antennes sur le réseau et sur les puits, pour un total de 41 au 31.12.2010 (sans compter les compteurs d’achat et de vente), optimise les recherches de fuites sur le domaine public. Par ailleurs, le Syndicat s’est doté d’un dispositif de SIG et sa mise en service permet de mieux définir les programmes de renouvellement du réseau. Un échange d’informations (fuites) avec l’exploitant est également mis en place pour mieux identifier les secteurs à renouveler en priorité. Une procédure de renouvellement des branchements en Pehd a été validée entre le Syndicat et l’exploitant avec une participation de 35% de ce dernier.
Jusqu’à fin 2004, l'alimentation et la topographie du Syndicat divisaient le réseau en trois zones indépendantes  Depuis les travaux d’interconnexions du réseau avec les Syndicats des Eschourdes et de LESCAR, les modalités d’alimentation ont été modifiées. Les 4 puits (P1, P2, P3, P4) du Syndicat alimentent désormais l’unité HAGETAUBIN, LACADEE, LABEYRIE. Une livraison  permanente d’eau à la station de pompage d’ARTIX (via le Syndicat de LESCAR de 220  m3/jour ((volume sanitaire)/3J)  est effective depuis 2007 avec un volume maximal de dépannage de 1.500 m3/J. Une livraison d’eau du Syndicat des Eschourdes  de 100.000 m3 par an au château de SALLESPISSE sécurise l’Ouest du réseau avec un volume maximal de dépannage de 1.000 m3/J. De plus, les interconnexions : ORTHEZ, ST BOES et ARZACQ existent toujours pour un dépannage ponctuel : (300 m3/ jour). 
2.2 Achats d'eau en m3/an

Sur ces différents secteurs les achats d’eau, à la charge de l’exploitant, sont les suivants : 

	
	Année 

1998
	Année 

1999
	Année 

2000
	Année 

2001
	Année 

2002
	Année

2003

	Arzacq
	68 542
	78 772
	71 214
	77 464
	60.986
	55.949

	Saint-Boës
	2 801
	2 296
	0
	0
	0
	919

	Orthez
	34 483
	39 277
	15 026
	3 593
	     4.582
	-

	Eschourdes
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Total
	105.826
	    120.345
	     86.240
	81.057
	   65.568
	56.868


	
	Année 

2004
	Année 

2005
	Année 

2006
	Année 

2007
	Année 

2008
	Année

2009
	Année

2010

	Arzacq
	5.278
	16
	      503
	268
	482
	        646
	5.002

	Orthez
	    2.382
	509
	7.826
	      197
	21.601
	   12.443
	1.443

	Eschourdes
	3.717
	85 611
	88.007
	95.238
	89.716
	98.961
	112.449

	St Boes
	
	
	
	
	
	     1213
	2.642

	Total
	11.377
	86.136
	96.336
	95.703
	111.799
	113.263
	121.536

	
	Année

2004
	Année

2005
	Année

2006
	Année

2007
	Année

2008
	Année

2009
	Année

2010

	Lescar
	*
	*
	*
	13.849
	26.280
	24.716
	33.624


Le volume d’achat à LESCAR transite par la station de pompage (il est donc comptabilisé en double).
2.3 Ventes d'eau


Le Syndicat a exporté  16.641 m3.   
* 13.378 m3 vers GAVE  ET BAISE ; 
* 862 m3 vers ST BOES par   BONNUT, 
* 2.393m3 vers ORTHEZ.  

Le Syndicat a financé l’installation d’une borne monétique située sur la zone Eurolacq 1 à ARTIX afin d’éviter les prises d’eau illicites sur les poteaux incendie par les entreprises. En 2010, les clients étaient au nombre de : 3.
2.4  Consommation globale électrique 

	Désignation
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	Consommation

électrique  en kWh
	1.600.010
	1.571.443
	1.513.491
	1.515.752
	1.553.193
	1.616.251
	1.599.560
	1.753.334

	Evolution 

N/N-1
	
	-1,79%
	- 3,69%
	+0,15%
	+2,47%
	+4,06%
	-1,03%
	+9,61%


2.5 Répartition des linéaires de conduites du réseau (*)
	NATURE
	Longueur (ml)

en 2003
	Longueur (ml)

en 2008
	Longueur (ml)

en 2009
	Longueur (ml)

en 2010

	Acier

Amiante Ciment

Fonte

P.V.C

PeHd

Divers

Inox
	11 241

15.342

154.493

306.321

975 

3.793
	10.876

8.647

 152.214

321.745

4.609

4.494

21
	10.839

7.672
154.619

324.380

3.592

4.448

21
	10.843

7.735

155.141

324.324

3.949

4.501

21

	TOTAL
	492.165
	502.606
	505.571
	506.513


* les linéaires des branchements ne sont pas compris dans ce tableau.
3- 
Production de pointe
Le volume maximum produit pendant 30 jours consécutifs a été de  120.546 m3 durant le mois de mai  2010.
Le volume mensuel prélevé sur chaque puits est présenté dans le tableau ci-dessous :


[image: image1.emf]Puits P1 P2 P3 P4

Date Total global

janv-10 non renseigné 43020 0 77306 120326

févr-10 non renseigné 40190 0 72059 112249

mars-10 non renseigné 44037 0 79448 123485

avr-10 non renseigné 44558 0 80849 125407

mai-10 non renseigné 46778 0 84576 131354

juin-10 non renseigné 46645 0 84472 131117

juil-10 non renseigné 52272 0 95121 147393

août-10 non renseigné 51450 0 94959 146409

sept-10 non renseigné 54092 0 96756 150848

oct-10 non renseigné 51485 0 95246 146731

nov-10 non renseigné 40021 0 85617 125638

du 1er au 20 décembre 2010 non renseigné 34378 0 61997 96375

Total annuel non renseigné 548926 0 1008406 1557332


4- 
Qualité de l'eau distribuée
4.1 Artix
La ressource est suffisante mais vulnérable. L'utilisation du P4 est indispensable pour maintenir un taux de nitrates inférieur à la norme toute l'année (50mg/l). Ce puits connaît des contraintes physiques (risque d'inondation, d’érosion) ainsi que bactériologiques. Une étude, menée par le Département, a montré une ressource en eau dans la zone de SIROS/ARTIGUELOUVE. Une convention a été signée en juillet 2010 avec le Syndicat de Gave et Baïse pour la réalisation de travaux communs pour l’exploitation de cette ressource. Les interconnexions réalisées, vers Lescar et les Eschourdes, apportent une réelle diversification au Syndicat à l’heure actuelle. 
4.2 Réseau
Depuis l'été 1998, le traitement au bioxyde de chlore a remplacé le traitement classique au chlore à la station de traitement d'Artix. A partir de novembre 2001, une augmentation de la chloration a été effectuée pour répondre aux exigences du plan VIGIPIRATE. Les analyses faisant apparaître des taux d’aseptisant insuffisants aux extrémités des réseaux, des réservoirs intermédiaires ont été dotés de dispositifs de chloration en 2007 : une rechloration au réservoir de CASTILLON, deux analyseurs à ARNOS et SALLESPISSE. L’exploitant a procédé également au renouvellement de l’armoire électrique du générateur à la station de pompage. Il n’a pas été constaté de taux de chlore à 0  au réservoir de la Bie Cabe.
4.3 Contrôles A.R.S
EAU MISE EN DISTRIBUTION : 

En 2010,  l’ARS a effectué :

	
	Nombre de prélèvement

effectués
	Conformes
	Non conformes
	Taux

de conformité

	Qualité Bactériologique
	2
	2
	0
	100%

	Qualité physico-chimique
	5
	5
	0
	100%


EAU DISTRIBUEE: 


En 2010 ,  l’ARS a effectué :

	
	Nombre de prélèvement

effectués
	Conformes
	Non-conformes
	Taux

de conformité

	Qualité Bactériologique
	36
	35
	1
	97,22%

	Qualité physico-chimique
	37
	37
	37
	100%


Traitement de l’analyse non-conforme (*)

	Au stade de Baigts de Béarn le 16/06/2010 : Entérocoques. Prélèvements et contre analyses par ARS   et exploitant conformes. 
Point de prélèvement non représentatif selon l’ARS


5- 
Inventaire, Caractéristiques des installations: Production, Stockage
Connaissance de la gestion patrimoniale du service et du réseau
5.1 Production

	Nature
	Nombre de ressources 
	Débit (m3/h)
	Origine

	Puits
	4
	285
	Nappe alluviale 

Correction pH + ClO2

	Autre
	Achats permanents : Orthez, Syndicats Eschourdes et Lescar
Dépannage : Arzacq (Syndicat du Tursan), ST Boes.


5.2 Stockage
	Localisation 

des ballons pression
	Nombre
	Type de construction
	Capacité

	Arthez de Béarn (Cagnez)
	1
	Ballon pression
	50 m3

	Bonnut
	1
	Ballon pression
	100 m3

	Saint Girons
	1
	Ballon pression
	50 m3 Hors service  

	Labeyrie
	1
	Ballon pression
	22 m3

	Mesplede
	1
	Surpresseur enterré
	-


	Localisation 

des réservoirs
	Nombre
	Type de construction
	Télégestion
	Capacité 

	Artix Station
	1
	Bâche
	
	300 m3

	Artix BS
	1
	Tour
	
	200 m3

	Serres Sainte Marie 

(Reprise de Serres)
	2 jumelés
	Semi enterrés
	Oui oui
	2 * 350 m3

	Serres Sainte Marie
	1
	Sur tour
	oui
	800 m3

	Serres Sainte Marie

(Reprise de Cescau)
	2 jumelés
	Semi enterrés
	Oui
	2 * 350 m3


	Cescau
	1
	Sur tour
	Oui 
	200 m3

	Viellenave d'Arthez
	1
	Semi enterré
	
	150 m3

	Castillon d'Arthez
	1
	Semi enterré
	Oui
	200 m3 Hors service  

	Arnos 
	1
	Semi enterré
	
	150 m3

	Mesplède
	1
	Semi enterré
	Oui 
	150 m3

	Sallespisse
	1
	Sur tour
	Oui
	400 m3

	Urdes
	1
	Semi enterré
	
	150 m3

	Beyrie en Béarn
	1
	Semi enterré
	Oui
	150 m3

	Arthez de Béarn (Poumata) 
	1
	Sur tour
	
	200 m3

	Arthez de Béarn (Bourdalat)
	1
	Sol
	
	100 m3

	Arthez de Béarn (Palouquet)
	1
	Ancienne station enterrée
	
	50 m3

	Baigts de Béarn (Temple)
	2 jumelés
	Semi enterrés
	
	2 * 50 m3

	Baigts de Béarn (Coustalet)
	1
	Semi enterré
	
	15 m3 Hors service  

	Baigts de Béarn (Grilhou)
	1
	Semi enterré
	
	15 m3 Hors service  


5.3 Equipements du réseau 
	DESIGNATION
	Nombre

	Boîte à boues
	26

	Bouche de lavage en bout
	3

	Clapet
	10

	Compteur
	43

	Dysconnecteur
	1

	Plaque d’extrémité
	247

	Poteau incendie
	272

	Puisard
	8

	Régulateur/ réducteur
	86

	Soupape anti-bélier
	2

	Vanne Robinet
	1.518

	Ventouse
	190

	Vidange Purge
	277


B-
STATISTIQUES CONCERNANT LA RECHERCHE DES FUITES
Des campagnes de recherches de fuites ont été intensifiées au cours de l'année 2010 afin d'améliorer le rendement de fonctionnement brut du réseau (sans la prise en compte du volume de service) pour un total de 106.170 ml du réseau.
Le délégataire a réparé, au cours de l'année 2010,  les fuites suivantes :

	COMMUNE


	FUITES 2002

sur réseau
	FUITES 2003

sur réseau et branchements
	FUITES

2004

sur réseau
	FUITES

2005

sur réseau
	FUITES

2006

sur réseau et branchements
	FUITES

2007

sur réseau


	FUITES

2008
sur réseau


	FUITES

2009
sur réseau 
	FUITES

2010

sur réseau

	ARNOS
	1
	5
	1
	0
	0
	0
	0
	2
	0

	ARTIX
	21
	23
	19
	31
	23
	12
	4
	20
	22

	ARTHEZ
	20
	27
	22
	27
	21
	22
	15
	41
	38

	AUDEJOS
	0
	17
	0
	6
	6
	3
	2
	1
	2

	BAIGTS
	8
	8
	14
	12
	32
	5
	2
	8
	11

	BALANSUN
	2
	7
	3
	9
	7
	5
	1
	4
	12

	BEYRIE
	1
	4
	3
	4
	2
	5
	13
	10
	2

	BOUGARBER
	2
	5
	2
	4
	4
	5
	1
	16
	5

	BONNUT
	6
	5
	3
	5
	4
	3
	1
	5
	8

	BOUMOURT
	6
	8
	2
	0
	1
	3
	0
	5
	12

	CASTEIDE CAMI
	2
	2
	1
	0
	1
	2
	0
	0
	0

	CASTILLON
	3
	5
	2
	4
	0
	7
	4
	8
	11

	CESCAU
	8
	4
	2
	3
	3
	2
	1
	9
	4

	DOAZON
	3
	2
	0
	1
	1
	3
	2
	2
	0

	HAGETAUBIN
	10
	9
	1
	11
	12
	10
	4
	22
	28

	LABASTIDE MONREJEAU
	10
	11
	8
	3
	9
	5
	2
	15
	15

	LABEYRIE
	2
	5
	1
	5
	1
	2
	0
	2
	8

	LACADEE
	1
	0
	0
	0
	
	3
	0
	0
	4

	MESPLEDE
	8
	9
	5
	9
	6
	12
	5
	10
	21

	ST GIRONS
	4
	5
	4
	0
	19
	10
	1
	0
	0

	SALLESPISSE
	4
	13
	7
	11
	10
	21
	3
	24
	12

	SERRES STE MARIE
	11
	13
	10
	26
	15
	2
	14
	7
	16

	URDES
	4
	5
	6
	0
	3
	8
	1
	6
	3

	VIELLENAVE
	1
	5
	0
	2
	8
	1
	0
	0
	1

	TOTAL
	138
	190
	114
	173
	182
	151
	76
	217
	235


Le tableau suivant indique le nombre de fuites réparées de 1997 à 2010 :

	
	Année 

1997
	Année 

1998
	Année 

1999
	Année 

2000
	Année 

2001
	Année 

2002
	Année 

2003

	Fuites sur réseau

Fuites avant compteurs
	131

112
	167

125
	142

128
	101

50
	112

54
	138

75
	103

87

	Total
	243
	292
	270
	151
	166
	213
	190


	
	Année 

2004
	Année 

2005
	Année 

2006
	Année 

2007
	Année 

2008
	Année 

2009
	Année 

2010

	Fuites sur réseau

Fuites avant compteurs
	114

88
	116

57
	155

27
	151

75
	76

208
	217

139
	235
237

	Total
	202
	173
	182
	226
	284
	356
	472


Réparation des fuites en % par type de matériau

	NATURE
	2003
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	Amiante Ciment

Fonte

P.V.C

PeHd

Fontainerie

Divers
	9%

1%

66%

3%

4%

17%
	10%

9%

50%

10%

3%

15%
	0%

7%

45%

38%

0%

10%
	0,01%

0,01%

24%

72%

0%

0,01%
	0,54%

6,5%

32,80%

26%

37%
	Non fourni


En 2007,  38  %  des fuites sont sur le PeHd qui représentait   0,4% du réseau
En 2008,  72  %  des fuites sont sur le PeHd qui représentait   0,9% du réseau

En 2009,  26  %  des fuites sont sur le PeHd qui représentait   0,7 % du réseau
En 2010, la grande majorité des fuites concerne les branchements en Pehd et le réseau Pehd.  

En 2010,  107 km de réseaux ont été auscultés par une équipe spécialisée munie d’un corrélateur acoustique.   Pour mémoire, en 2002 : 170 km ;   en 2003 :192 km. 2004 : 120 km 2005 : 180km ; 2006 : 180 km ; en 2007 : 150 km ; en 2008 : 130 km ; 83 km en 2009.
C
PROGRAMME TRAVAUX 2010
En fonction des besoins en matière d’urbanisation des communes et d’exploitation du service, le programme travaux suivant a été exécuté en 2010 :

1. Exploitation du service 
· Sécurisation des sites : garde-corps, échelles, trappe d’accès
· Forage sur parcelle B16 acquise dans PPCC,

· Etude sur l’alimentation des communes situées à l’ouest du Syndicat par HYDRAULIQUE ENVIRONNEMENT AQUITAINE,
· Clôture du réservoir sur tour de SALLESPISSE,

· Clôture des réservoirs semi-enterrés de SERRES STE MARIE (Reprise de Cescau),

· Télésurveillance réservoir semi enterré de BEYRIE,

· Mise en place de réducteurs et stabilisateurs de pression supplémentaires sur le réseau pour réguler la pression de service : un jeu de 2 stabilisateurs, 1 compteur de sectorisation et 1 clapet anti-retour à CASTEIDE CAMI, 1 réducteur en amont de la maison pour tous à HAGETAUBIN,
· Mise en place d’un automate au réservoir semi enterré de VIELLENAVE d’ARTHEZ,

· Entretien mécanique du périmètre clôturé du puits P4 pour la lutte contre la renouée du Japon qui sera inclus dans le futur contrat d’affermage,
· Poursuite de l’exploitation des données du SIG (système d’information géographique) et gestion du suivi des fuites avec une commission spécifique en charge de cette question « commission optimisation réseau ». L’objectif est d’affiner la connaissance du réseau (âge des canalisations, taille, nature de matériau…),
· Suivi de la chloration sur le réseau suite à l’inspection de l’ARS de la station de traitement d’ARTIX,

· Réhabilitation du réservoir sur tour d’ARTHEZ DE BEARN dit de Poumata.

· Procédure de délégation de service public.

2. Renouvellement  des réseaux
2.1 Programmation liée au schéma directeur et aux besoins du service

· Commune d’ARNOS : déplacement et renouvellement réseau du privé au public sur

81,20 ml en PVC Ø 53/63 et 4,60 ml en PVC Ø 33/40,
·   Commune d’ARTHEZ : chemin Houn de Guichot, renouvellement de 391 ml de réseaux en PVC 53/63 et 225 ml de réseaux en PVC 33/40. Chemin Lesquiré, renouvellement de la conduite en amiante ciment sur 250 ml en PVC 53/63. Approfondissement du réseau PVC 110 sur 12 ml secteur SAINT MARTIN. Reprise des branchements et de la desserte des bâtiments autour de la mairie d’ARTHEZ (place aménagée) sur 39 ml en PVC 33/40,
· Commune d’ARTIX : renouvellement réseau secteur Baradat/Verlaine sur 90 ml en PVC Ø 76,6/90 et sur 12 ml en PVC 42/50 ; renouvellement réseau secteur du monument aux morts (place aménagée) sur 190ml en Fonte 100 et 4 ml en fonte 60,
· Commune de BEYRIE : renouvellement  du  réseau existant en aval du réservoir semi

enterré  sur 284 ml en blutop F110 et 33 ml en PVC 53/63,

· Commune de CASTILLON D’ARTHEZ : vc n°3, secteur « Fontaines », remplacement
et déplacement sur 724 ml du F100 existant par un Blutop F125 passant en domaine privé et extension en PVC 63 sur 68 ml

· Commune de DENGUIN (réseau de LABASTIDE MONREJEAU : renouvellement du réseau d’eau potable PEHD existant par un PVC 63 sur 240 ml  (antenne Male),
· Commune de DOAZON : route du Lac, déplacement et renouvellement réseau du

privé au public sur 130 ml en PVC Ø 53/63,
· Commune de LABASTIDE MONREJEAU : déplacement secteur Ferran en domaine 

public d’une conduite sur 40 ml en PVC Ø 76,6/90,
· Commune de MESPLEDE : renouvellement réseau alimentant l’exploitation Barrué sur 

150 ml en  en PVC Ø 53/63,
· Commune de SALLESPISSE : renouvellement du réseau d’eau potable PVC 110
fuyard par un F150 sur 1286 ml et reprise de 13 branchements ; déplacement secteur Canguilhem en domaine public d’une conduite sur 144 ml en PVC Ø 33/40, approfondissement RD933 sur 12 ml en blutop F110,
· Commune de VIELLENAVE d’ARTHEZ : renouvellement du réseau Fonte 10
traversant des champs privés et assurant un bouclage de BOUGARBER, CESCAU, VIELLENAVE par un blutop F90 sur 250 ml ; maillage des réseaux voie communale n°1 avec suppression de branchements longs existants en domaine privé sur 458 ml en  PVC Ø 110.








soit      5.117,80  ml de réseaux.
2.2 Extensions et renforcements du réseau pour répondre aux demandes d’urbanisme, améliorer les conditions de desserte des usagers  et renouveler les ouvrages

· Programmes voirie : en relation avec les communes, des programmes de renouvellement de conduites et ou de branchements défectueux ou très anciens sont prévus préalablement à la réfection de la chaussée : 

· Mise à niveau de :   14 bouches à clés (ARTIX/), 
                                            14 bouches à clés (ARTIX/), 
                                              7 bouches à clés (ARTHEZ/BASILE).
-    Programme  PEHD :
Renouvellement des branchements en PEHD lors des fuites avec prise en charge de 65% par le Syndicat et 35% par l’exploitant :
· Renouvellement de branchements sur le syndicat (PEHD) : 42 branchements ce qui représente avec une moyenne de 7 ml par branchements : 294 ml PVC 22/32
· Reprise du réseau PEHD au lotissement Daoulet 1 à Hagetaubin : 62 ml en PVC 33/40

· Reprise du réseau PEHD secteur CONDET/PASCAU 1 à Bougarber : 45 ml en PVC42/50

-    Reprise de branchements et surpresseurs individuels:
2 surpresseurs individuels ont été mis en place à CESCAU : Marie COLL et Robert COLL
(Un surpresseur avait été mis en place en 2007 chez un particulier à CASTEIDE CAMI, deux en 2009 à BAIGTS DE BEARN).
En conclusion : 5.518,8 ml de conduites renouvelées en 2010 soit un taux de renouvellement de  1,09 % ce qui reste inférieur à l’objectif de renouvellement de 2% Toutefois, 211.373 € HT ont été investis en réhabilitation d’ouvrages (château d’eau Poumata d’Arthez de Béarn et création d’un surpresseur à LABEYRIE) ce qui équivaut financièrement au renouvellement de l’ordre de 2.160 ml de réseaux de dimensions moyennes comprises entre 53/63 et 100. 
Pour mémoire :
	Renouvellement
	Linéaire (ml)
	Pourcentage renouvelé

	2005
	4.776
	1

	2006
	5.684
	1.15

	2007
	6.607
	1.34

	2008
	5.933
	1.18

	2009
	4.871
	0.96


Taux moyen sur cinq ans : 1,14%
 4. PVR extensions de réseau avec participation pour réseau 

· HAGETAUBIN VC n°25 de Ninou
Extension de
59,60
ml
en F 100


                                     212,30 ml
en PVC 53/63
· SERRES STE MARIE 
aménagement Edéniales 
Extension de 
                111 ml          en PVC 125
· VIELLENAVE  Moulou
Extension de 
                 80 ml
 en bluetop 90 









       70 ml en PVC 53/63
5. Protection du champ captant
· Enregistrement de servitudes à 95%.

· Réunion annuelle du comité de suivi le 08/06/2010, 
·  Le syndicat est porteur de projet pour six collectivités locales associées dans un plan d’action territorial.
·  Suivi des pollutions sur l’eau pompée et traitée.

6 Interconnexions
L’interconnexion avec les Eschourdes est effective mais connaît des dysfonctionnements. La convention pour la création d’une unité de secours a été signée avec le Syndicat Gave et Baïse pour aller chercher de l’eau à SIROS/ARTIGUELOUVE.
7 Renouvellement de l’exploitant

78.800 € ont été consacrés par l’exploitant au renouvellement :
	Station
	Libellé
	Date
	Opération réalisée

	Exhaures Artix 1 2 3 4 
	Menuiseruie Puits P1
	01.03.2010
	Grosse réparation

	Reprise de SERRES
	Moteur
	02.06.2010
	Grosse réparation

	Réservoir Artix BS
	Echelles  *3

Crinolines *2
	16.11.2010
	Renouvellement total de l’équipement

	Réservoir CASTILLON
	Tuyauterie
	19.10.2010
	Grosse réparation

	Station ARTIX
	Générateur de bioxyde
	19.05.2010
	Grosse réparation

	Station ARTIX
	Moteur
	19.05.2010
	Grosse réparation

	Station ARTIX
	Moteur
	08.09.2010
	Grosse réparation

	Station ARTIX
	Porte simple
	01.03.2010
	Renouvellement total


D
PROGRAMME  TRAVAUX  2011
1. Exploitation du service
· Etude pour la rénovation du château d’eau de CESCAU et du réservoir semi enterré d’ARTHEZ « Bourdalat »,

· Mise en place d’un réservoir semi-enterré et d’un surpresseur à Baigts de Béarn

· Etudes pour améliorer le fonctionnement du réseau d’eau potable sur les communes de Balansun Chemin de l’Eglise et de Labastide Monréjeau Chemin de Peyrot

· Construction d’un nouveau surpresseur à LABEYRIE et pose de réducteurs de pression.
· Mise en place de télétransmetteurs sur les compteurs d’antenne

· Acquisition des parcelles AI 91 et AI 106 (Tilly) dans PPCC,
· Changement du désinfectant en collaboration avec les services de l’ARS et de l’exploitant.
2. Renouvellement  et extensions des réseaux
2.1 Programmation liée au schéma directeur et aux besoins du service

· Commune d’ARTHEZ : pose de 2 plaques pleines pour la suppression d’une conduite 
d’eau potable secteur Cagnez, pose d’un réducteur de pression chemin Houn de Cagareigt, renouvellement des branchements en PEHD Rue Lacarrère, renouvellement du réseau et des branchements sur la place Cézaire 
· Commune d’AUDEJOS : poursuite du programme pluriannuel de changement du réseau

existant et pose de compteurs d’antenne,
· Commune de BAIGTS DE BEARN : dans le cadre d’un programme pluriannuel de 
changement de réseau amiante ciment, renouvellement de  500 ml de réseau AEP route de St Girons et route Impériale (RD915),
· Commune de BOUMOURT : renouvellement réseau PVC 63 sur 990 ml et reprise 

d’un branchement long
· Commune de LABASTIDE MONREJEAU : renouvellement du réseau PEHD secteur 

Serris et route des 3 Maires
· Commune de LACADEE : interconnexion avec le Syndicat des Eschourdes
2.2 Extensions et renforcements du réseau pour répondre aux demandes d’urbanisme et renouveler les ouvrages

· Programmes voirie : en lien avec les communes et la DAEE des programmes de renouvellement de conduites défectueuses ou situés sous l’emprise d’un aménagement routier sont prévus préalablement à la réfection de la chaussée : 
· Commune d’ARTHEZ DE BEARN : chemin Canaillou, renouvellement de la conduite  AEP sur 125 ml en PVC 53/63 ;
· Programme urbanisation : suite aux autorisations de construire délivrées il sera nécessaire d’approfondir, de renforcer ou d’étendre les réseaux. La programmation se définit au fil du temps lors de la participation aux travaux sur les cartes communales.
 3. PVR extensions de réseau avec participation pour réseau 

· BONNUT lotissement Lapeyre
Extension de 
210 ml en PVC 53/63,

· CASTEIDE CAMI secteur Dibos
Extension de 
45 ml en PVC 53/63,

· CASTEIDE CAMI secteur Hau
Extension de 
135 ml en PVC 53/63,
· MESPLEDE Chemin Lapassade
Extension de 
390 ml en PVC 53/63,

4. Protection du champ captant
· Animation du périmètre de protection du champ captant d’ARTIX : groupe de suivi et groupe de pilotage pour traiter des indemnisations agricoles.

· Suivi des pollutions sur l’eau pompée et traitée.

· Renouvellement de la bâche sur la tête du puits P4 pour la lutte contre la renouée du Japon.
E
LOI OUDIN


En 2010, le Syndicat a versé 300 € à l’association « Mourenx Jeunes Culture et Loisirs » pour le projet Nomades.
F PROGRAMME PREVISIONNEL DE RENOUVELLEMENT DE L’EXPLOITANT


En 2011, le fermier exploitant LYONNAISE DES EAUX a inscrit au programme prévisionnel de renouvellement :
· 58.486€ de renouvellement électromécanique,

· 15.207€ de renouvellement des compteurs,

· 5.000€ de renouvellement accidentel.
II 
En Assainissement Collectif :

A-
CONSTITUTION DE L’EXPLOITATION

1. Préambule
L’assainissement collectif concerne les communes d’ARTIX, ARTHEZ, BOUMOURT, HAGETAUBIN, SERRES Ste MARIE, LABASTIDE CEZERACQ, URDES, BOUGARBER, VIELLENAVE D’ARTHEZ et SAULT DE NAVAILLES.
Les installations se composent : 
 * de 7 stations d'épuration (Artix, Arthez de Béarn, Boumourt, Bougarber, Hagetaubin, Sault de Navailles et Urdes)

 * de 27 postes de relevage, 2 postes de pression.
Le nombre d'usagers figurant au rapport annuel du délégataire est de : 2.606  au 31.12.2010
Le volume assaini facturé est de  291.790  m3. Pour mémoire, 238.632 m3 en 2004, 257.751 m3 en 2005, 250.634 m3 en 2006, 279.615 m3 en 2007, 283.793 m3 en 2008, 281.376 m3 en 2010 soit : 
	
	NOMBRE  d’USAGERS
	VOLUME TRAITE STATION
	VOLUME ASSUJETTI

	HAGETAUBIN 
	22
	2.525
	2.068

	ARTHEZ 
	530
	92.573
	56.412

	ARTIX 
	1.489
	251.898
	179.429

	BOUMOURT 
	4
	Non mesurable
	393

	SAULT DE NAVAILLES 

	161
	20.013 de sept à déc 2010
	20.175

	URDES 
	19
	Non mesurable
	1.598

	BOUGARBER
	126
	55.193
	9.504

	VIELLENAVE
	25
	Station de BOUGARBER
	2.813

	SERRES STE MARIE 
	117
	Station d’ARTIX
	10.273

	LABASTIDE CEZERACQ
	113
	Station d’ARTIX
	9.125


2.
Stations d'épuration
STATION D’EPURATION   D’ARTIX   ARRETE PREFECTORAL DU 28-05-2003
	DESCRIPTIF TECHNIQUE
	CONSTRUITE EN 1982

PAR DEGREMONT
	Valeurs atteintes



	Capacité nominale
	5.000 eqh
	4213 eqh

	Charge nominale
	250 kg DBO5/J
	63.2 kg/j

	Débit nominal
	750 m3/j
	632 m3/j

	Puissance Electrique
	42 kW

	Télésurveillance
	Oui

	Taux de charge hydraulique maxi journalière
	84 % maximum

	Type
	Boues activées avec aération prolongée

	Niveau de rejet
	e + NK1

	Milieu récepteur
	GAVE DE PAU

	EXIGENCES DE REJET :

	Paramètre
	Fréquence de mesures
	Concentration à ne pas dépasser (mg/l)
	Rendement minimum à atteindre
	Concentration rédhibitoire (mg/l)
	
	Concentration maximale mesurée (mg/l)

	Débit
	En continu
	
	
	
	
	

	DCO
	12/an
	125
	75 %
	250
	
	< 30

	DBO5
	4/an
	25
	70 %
	50
	
	< 3

	MES
	12/an
	35
	90 %
	85
	
	8.40

	NTK
	4/an
	10
	
	
	
	< 3

	PT
	4/an
	10
	
	
	
	1.3


Cette station comprend :

- un poste de relevage de tête équipé de deux pompes de 92 m3/h - puissance 2 kW

- un prétraitement et traitement assuré par un bassin d'aération de 715 m3 équipé de 2 turbines  (Puissance 12 kW) ;d’un clarificateur longitudinal raclé de surface 118 m2 , d’un poste de recirculation équipé d'un groupe électro surpresseur ( puissance 3 kW - Débit : 62 m3/h), d’un poste d'extraction de boues équipé d'une pompe - puissance 1 kW - Débit: 20 m3/h, d’un  traitement des boues (Silo à boues - Volume: 700 m3 et table d’égouttage).
STATION D’EPURATION   D’ARTHEZ   Récépissé de déclaration du 11-10-2002
	DESCRIPTIF TECHNIQUE
	CONSTRUITE EN 1992

PAR SAUR
	Valeurs atteintes



	Capacité nominale
	2.000 eqh
	1 007

	Charge nominale
	114 kg DBO5/j
	54.4 kg DBO5/j

	Débit nominal
	400 m3/j
	151 m3/j

	Puissance Electrique
	36 kW

	Télésurveillance
	Non

	Type
	Boues activées et lagune de finition

	Taux de charge hydraulique maxi journalière
	38 %

	Niveau de rejet
	e + NK 1

	Exutoire
	LE FOURCQ


EXIGENCES DE REJET                                                                                                                     
	Paramètre
	Fréquence de mesures
	Concentration à ne pas dépasser (mg/l)
	Rendement minimum à atteindre
	Concentration maximale mesurée (mg/l)

	Débit
	2 fois / an
	
	
	

	DCO
	
	50
	60 %
	35

	DBO5
	
	3
	60 %
	3

	MES
	
	52
	50 %
	14

	NTK
	
	1
	
	3.7

	Pt
	
	0.05
	
	3.5


Cette station comprend :

- un poste de relevage équipé de deux pompes de 30m3/h chacune pour les effluents en provenance de la zone artisanale comprenant la CITBA
- un prétraitement assuré par un  dégrilleur automatique et un dessableur / dégraisseur
- un traitement assuré par un bassin d'aération de 1000 m3 équipé de : deux turbines – (Puissance 18 kW), un agitateur de fond, un déversoir flottant et une pompe d'extraction des boues (60 m3/h)
- une lagune de finition de 430 m3 ainsi que  des lits à macrophytes : 2 surfaces de 100 m2 chacun (Dimension des lits : longueur 25m, largeur 8m, hauteur 2m).
STATION D’EPURATION DE BOUGARBER / VIELLENAVE Récépissé de déclaration du 22.08.2000
	DESCRIPTIF TECHNIQUE
	CONSTRUITE EN 2000

PAR NATURE & TECHNIQUE- SINT
	Valeurs atteintes

	Capacité nominale
	490 eqh
	187 eqh 

	Charge nominale
	29.4 kg DBO5/j
	5.5 kg DBO5/j

	Débit nominal
	73.5 m3/j
	28 m3/j

	Puissance Electrique
	

	Télésurveillance
	Non

	Type
	Filtres plantés de roseaux (2 étages)

	Niveau de rejet
	e + NK1

	Milieu récepteur
	UZAN AFFLUENT DU LUY DU BEARN


EXIGENCES DE REJET  
	Paramètre
	Fréquence de mesures
	Concentration à ne pas dépasser (mg/l)
	Rendement minimum à atteindre
	Concentration maximale mesurée (mg/l)

	Débit
	2 fois / an
	
	
	

	DCO
	
	125
	60 %
	40

	DBO5
	
	25
	60 %
	< 3

	MES
	
	25
	50 %
	11

	NTK
	
	20
	
	< 3

	Pt
	
	20
	
	9.5


Cette station comprend :

- un bassin de siphonnage de 5 m3 présentant un débit instantané de 100 m3/h

- un 1er étage, conçu pour traiter les eaux brutes, est constitué de trois filtres plantés de roseaux dont la surface est de 10x20 m, soit 200 m2  pour chacun, une profondeur de 0,6 m de massif filtrant et 0,25 à 0,30m de couche drainante, une charge reçue de 98 gDCO/m2 et charge hydraulique de 0,37 m/j sur le lit en service. 

L’alternance du lit en service est effectuée manuellement deux fois par semaine, ce qui représente une période d’alimentation de 3 à 4 jours et une période de repos d’une semaine pour chaque filtre. L’alimentation de chacun des lits se fait en 8 points.

- les eaux drainées du premier étage sont reprises dans un deuxième ouvrage de siphonnage, d’un volume utile de 4 m3 avec un débit instantané de 90 m3/h.

- un 2ème étage, composé de deux filtres plantés de roseaux  d’une surface de  9 m x 20 m, soit 180 m2 pour chacun et d’une  profondeur de 0,5 m de massif filtrant et 0,25 à 0,30 m de couche drainante. 

L’alternance du lit en service est effectuée manuellement une fois par semaine, ce qui représente une période d’alimentation d’une semaine et une période de repos d’une semaine pour chaque filtre. L’alimentation de chacun des lits se fait par rampes de distribution munies de trous calibrés.

STATION D’EPURATION   D’HAGETAUBIN   Récépissé de déclaration  du 20.04.2006
	DESCRIPTIF TECHNIQUE
	CONSTRUITE EN 2006 PAR SAUR - Mise en service au 1/11/2006
	Valeurs atteintes

	Capacité nominale
	180 eqh
	56 eqh

	Charge nominale
	10,8 kg DBO5/j
	Pas de mesure

	Débit nominal
	27 m3/j
	8.4 m3/J

	Puissance Electrique
	12 kW

	Télésurveillance
	Oui

	Type
	Lits plantés de roseaux 

	Milieu récepteur
	L’AUBIN


EXIGENCES DE REJET                                                                                                                   
	Paramètre
	Fréquence de mesures
	Concentration à ne pas dépasser (mg/l)
	Rendement minimum à atteindre
	Concentration maximale mesurée (mg/l)

	Débit
	1 fois / an
	
	
	

	DCO
	
	125
	60 %
	172

	DBO5
	
	25
	60 %
	34

	MES
	
	30
	50 %
	14

	NGL
	
	
	
	65

	P
	
	
	
	9.50


Cette station comprend : un dégrilleur manuel (maille de 20 mm), un poste de refoulement de 3 m3 équipé de deux pompes (40 m3/h), 2 lits de roseaux (total de 180 m2 soit 2*90m2) qui fonctionnent en alternance. L’alimentation des lits se fait par bâchées hebdomadaires par rampes d’aspersion. Les eaux usées traversent verticalement les rhizomes des roseaux peuplés en bactéries aérobies et ressortent épurées par des canaux de drainage appelés « BIOBLOC »
STATION D’EPURATION DE   BOUMOURT   Récépissé de déclaration  du 11/01/08
	DESCRIPTIF TECHNIQUE
	CONSTRUITE EN 2009 PAR PREMIER TECH 

 Mise en service mars 2009
	Valeurs atteintes

	Capacité nominale
	20 eqh
	Pas de bilan en 2010

	Charge nominale
	1.2 kg DBO5/j
	

	Débit nominal
	3 m3/j
	

	Puissance Electrique
	

	Télésurveillance
	Non

	Type
	Filtres à coco TYPE ECOFIX

	Milieu récepteur
	L’ARRIESTE


EXIGENCES DE REJET                                                                                                                   
	Paramètre
	Fréquence de mesures
	Concentration à ne pas dépasser (mg/l)
	Rendement minimum à atteindre
	Concentration moyenne mesurée (mg/l) *
	Concentration maximale mesurée (mg/l) *

	Débit
	1 fois tous les 2 ans
	
	
	
	

	DCO
	
	
	60 %
	
	

	DBO5
	
	35
	60 %
	
	

	MES
	
	
	50 %
	
	

	NTK
	
	
	
	
	

	Pt
	
	
	
	
	


* pas de mesures en 2010
Cette station comprend : une fosse toutes eaux de 9 m3, un poste de relevage de 3 m3, un traitement sur 3 filtres à coco sans fond sur lit drainant de 45 m2 (capacité unitaire d’un filtre 6 Eqh) La coco est stockée dans des caissons sur une épaisseur de 80 cm.

La vidange de la fosse toutes eaux doit être effectuée tous les 4 ans. Les filtres à coco seront scarifiés à l’aide d’un râteau 1 fois par an sur les 15 premiers centimètres. Vérification annuelle du bon fonctionnement du répartiteur sur chaque filtre à coco.
STATION D’EPURATION   D’URDES   

	DESCRIPTIF TECHNIQUE
	CONSTRUITE EN 2009 PAR LOIRA - Mise en service août 2009
	Valeurs atteintes

	Capacité nominale
	150 eqh
	43 eqh

	Charge nominale
	9 kg DBO5/j
	1.5 kg DBO5/j

	Débit nominal
	23 m3/j
	6.5 m3/j

	Puissance Electrique
	

	Télésurveillance
	Oui

	Type
	Biologique culture fixée TYPE OXYFIX

	Milieu récepteur
	LA GEULE


EXIGENCES DE REJET                                                                                                                   
	Paramètre
	Fréquence de mesures
	Concentration à ne pas dépasser (mg/l)
	Rendement minimum à atteindre
	Concentration maximale mesurée (mg/l) 

	Débit
	1 fois tous les 2 ans
	
	
	

	DCO
	
	
	60 %
	44

	DBO5
	
	35 
	60 %
	3

	MES
	
	
	50 %
	12

	NGL
	
	
	
	27

	Pt
	
	
	
	5.5


Cette station comprend : un dégrilleur manuel (maille 20mm), un traitement réparti sur 2 files : 2 décanteurs primaires (14 m3 chacun) 2 réacteurs biologiques équipés de supports pour les bactéries « oxybilles » (14 m3 chacun) 2 clarificateurs (9 m3)
STATION D’EPURATION   SAULT DE NAVAILLES  ARRETE PREFECTORAL du 25/01/10   

CONSTRUCTION EN 2010 – NON RECEPTIONNEE

	DESCRIPTIF TECHNIQUE
	EN CONSTRUCTION EN 2010 PAR 

SOGEA / SNATP
Mise en service août 2010
	Valeurs atteintes

	Capacité nominale
	750 eqh extensible 1200
	Pas de bilan en 2010

	Charge nominale
	45 kg DBO5/j
	

	Débit nominal
	150 m3/j
	

	Puissance Electrique
	

	Télésurveillance
	Oui

	Type
	Boues activées aération prolongée

	Milieu récepteur
	LE LUY DU BEARN


EXIGENCES DE REJET                                                                                                                   
	Paramètre
	Fréquence de mesures
	Concentration à ne pas dépasser (mg/l)
	Rendement minimum à atteindre
	Concentration moyenne mesurée (mg/l) *
	Concentration maximale mesurée (mg/l) *

	Débit
	1 fois tous les 2 ans
	
	
	
	

	DCO
	
	125
	60 %
	
	

	DBO5
	
	25
	60 %
	
	

	MES
	
	35
	50 %
	
	

	NGL
	
	20
	50 %
	
	

	Pt
	
	6
	50 %
	
	


* pas de mesures en 2010
Cette station comprend : 
· un poste de refoulement général avec panier dégrilleur
· un tamis rotatif (maille 1 mm)

· un bassin tampon aéré et couvert en partie – volume de 240 m3

· un bassin anaérobie

· un bassin d’aération équipé de diffuseurs fines bulles – volume de 200 m3

· un clarificateur

· un poste de recirculation des boues / poste d’extraction des boues

· traitement des boues sur lits plantés de roseaux (4 lits soit 240 m2)
Les milieux récepteurs dans lesquels sont effectués les rejets sont connus à ce jour pour les sept stations. 
3-
28 stations de relèvement 
· La commune d'ARTIX est équipée de 8 postes de relevage :

	LOCALISATION
	ANNEE
	Débit nominal m3/h
	Fonctionnement 

en simultané
	TELESURVEILLANCE

	Rue de la Gare (Zone Eurolacq)
	Réhab. 2010
	25
	oui
	OUI GSM 

	HLM - Résidence Morganne
	1992
	30
	
	non

	Zone Marcel Dassault
	1980
	18,5
	
	OUI TELECOM

	Route d'Arthez – Lot. Larrecq –
	1990
	15
	
	non

	Quartier Berges
	2000
	15
	
	non

	Clos du Chourrut  
	2006
	8,5
	
	OUI

	Les Tilleuls
	2009
	27.72
	oui
	OUI

	La Chêneraie
	2010
	9.36
	oui
	OUI


· Des eaux parasites sont constatées sur les postes Berges, de la gare et Marcel Dassault 

· La commune d’ARTHEZ DE BEARN est équipée de 2 postes de pression et de 7 postes de relevage et les postes  de mise en charge sont  situés :

· Stade (1993)
· Bourg (1993)
	LOCALISATION
	ANNEE
	Débit nominal m3/h
	Fonctionnement 

en simultané
	TELESURVEILLANCE

	Face aux Etablissements Lacadée
	1993
	75
	
	non

	Chemin Lesquire
	2002
	10,8
	
	non

	Collège
	
	Donnée non connue à ce jour
	
	Donnée non connue à ce jour

	Chemin de ronde (Roubit)
	1993
	11
	
	non

	Chemin Canaillou
	2006
	Donnée non connue à ce jour
	
	OUI

	Chemin Diserane
	2005
	20
	
	non

	Chemin du Bosc
	2005
	30
	
	non

	
	
	
	
	


Le poste la Geüle ne sera mis en service qu’après vente de cette zone d’activités d’ARTHEZ. 
· La commune de BOUGARBER est équipée de 3 postes de relevage

	LOCALISATION
	ANNEE
	Débit nominal m3/h
	Fonctionnement 

en simultané
	TELESURVEILLANCE

	Chemin Ranque
	2000
	14
	
	non

	Chemin Laulhère
	2001
	8,5
	
	non

	Chemin Dourrou
	2007
	7
	oui
	OUI


· Des eaux parasites sont constatées sur le poste Ranque
· La commune de LABASTIDE CEZERACQ  est équipée de 3 postes de relevage

	LOCALISATION
	ANNEE
	Débit nominal m3/h
	Fonctionnement 

en simultané
	TELESURVEILLANCE

	Lotissement Bordenave
	2001
	26,5
	
	non

	Etable LACABANNE « Buret »
	2006
	23
	
	OUI

	La forge
	2009
	23,76
	oui
	OUI


· Des eaux parasites sont constatées sur le poste Bordenave
· La commune de SERRES STE MARIE est équipée de 4 postes de relevage

	LOCALISATION
	ANNEE
	Débit nominal m3/h
	Fonctionnement 

en simultané
	TELESURVEILLANCE

	Poste Peyre (Fourticot)
	1997
	10
	
	non

	Ecole
	2001
	14,4
	
	non

	Rue pic midi Ossau
	2007
	7
	
	OUI

	Edéniales
	2010
	
	oui
	OUI


· La commune de SAULT DE NAVAILLES est équipée d’un poste de relevage :

	LOCALISATION
	ANNEE
	Débit nominal m3/h
	Fonctionnement 

en simultané
	TELESURVEILLANCE

	Lotissement communal
	~ 1970
	18m3/H
	
	Oui 


· La commune de VIELLENAVE est équipée de 2 postes de relevage

	LOCALISATION
	ANNEE
	Débit nominal m3/h
	Fonctionnement 

en simultané
	TELESURVEILLANCE

	Rte de Bougarber « Sources »
	2008
	7
	oui
	OUI

	Rte Pont Taulat
	2009
	7,5
	oui
	OUI


4- 
Réseaux
	Réseau séparatif
	Réseau unitaire
	TOTAL

	72.068
	2.510
	74.578


· En 2010, 8.678 ml de réseau ont été curés (dont 7413 ml sur ARTIX).  Pour mémoire, 7 km en 2002 ; 11 km en 2003 ; 13,8km en 2004. ; 12,2km en 2005. 2,78 km en 2007 ; 5,2 km en 200, 6,68 en 2008 et 6,225 ml en 2009.
· Le nombre d’opérations de débouchage de branchements en 2010 est de 46.
5- Résultats techniques
· La consommation totale d’énergie a été de 376.590 kWh dont  79.580 kWh pour la station d’ARTHEZ et 250.123  kWh pour la station d’ARTIX.

· Le volume épuré a été de 422.202 m3 pour 291.790 m3 de facturés soit un volume d’eaux parasites de 130.412  m3. soit    69,12  %. L’usage des eaux de pluie et des puits doit être évalué.
· Boues :  44,625    tms (Tonnes de Matières Sèches) ont été produites.

6- 
Capacité de traitement
6.1- Volumes facturés

	COMMUNE
	m3 consommés 2008
	m3 consommés 2009
	m3 consommés 2010

	ARTHEZ
	58.885
	52.135
	56.412

	ARTIX
	193.738
	178.495
	179.429

	BOUGARBER
	11.376
	12.321
	9.504

	SERRES STE MARIE
	12.211
	10.831
	10.272

	LABASTIDE CEZERACQ
	5.040
	7.501
	9.125

	HAGETAUBIN
	2.279
	2.509
	2.068

	VIELLENAVE
	264
	2.022
	2.813

	SAULT DE NAVAILLES
	-
	14.364
	20.175

	URDES
	-
	1.014
	1.598

	BOUMOURT
	-
	184
	393

	TOTAL
	283.793
	281.376
	291.789


6.2- Production des boues

	
	REFUS DE GRILLE
	SABLES
	GRAISSES
	BOUES
	SILO  
TMS

	
	Volume
	D
	Volume
	D
	Volume
	D
	Volume
	D
	Volume

	ARTIX
	2.150KG
	Décharge
	25 m3
	Décharge
	7  m3
	Collecte
	8.520m3/
8520000kg
	Epandage
	29,820

	ARTHEZ
	950KG
	Décharge
	2 m3
	Décharge
	10 m3
	Collecte
	3290m3/

3290000kg 
	Epandage
	14,805 

	BOUGARBER
	300KG
	Collecte
	
	
	
	
	
	
	

	HAGETAUBIN
	200KG
	Décharge
	
	
	
	
	
	
	

	URDES
	120KG
	Décharge
	
	
	
	
	
	
	


(D) = destination

Artix :

La quantité totale de boues épandues (sorties silo) est de 15,51 tms pour l'année 2010. Lorsque les boues sont enlevées, elles sont valorisées en totalité en épandage agricole. Il y a eu plusieurs analyses des boues : Conformes. Plan d’épandage approuvé. Une actualisation du plan d’épandage a été  réalisée en 2010 pour la station d’ARTIX
Arthez de Béarn :

Pas d’épandage en 2010.
Bougarber : Un plan d’épandage a été validé par la préfecture.
Sault de Navailles : Un plan d’épandage validé par la préfecture.
6.3- Résultats épuratoires
Synthèse des Bilans

	
	2010

	NOMS 

DES STATIONS
	CHARGE 

HYDRAULIQUE
	CHARGE 

POLLUANTE DBO5

	HAGETAUBIN
	
	Pas de bilan

	ARTHEZ
	51,3%
	21,72%

	ARTIX
	102,87%
	59,09%

	BOUMOURT
	Pas de bilan
	Pas de bilan

	URDES
	
	

	SAULT DE NAVAILLES
	Pas de bilan
	Pas de bilan

	BOUGARBER/ VIELLENAVE
	71,1%
	14,10%


B-
PROGRAMME TRAVAUX 2010
1 Artix

ETUDE 

-
Etude du plateau d’ARTIX par les bureaux d’études HYDRAULIQUE ENVIRONNEMENT & SAFEGE ENVIRONNEMENT
-     Tests à la fumée sur des secteurs viabilisés et passages caméras sur réseaux existants pour suivi de l’état des réseaux.
RENOUVELLEMENT : 

-
Zone rues de Kulor et Fontaine : création d’un réseau sur 379 ml en PVC 200 mm et 104,85 ml en PVC 160 mm et d’un poste de refoulement pour éviter le rejet dans le dallot,
Après les travaux de mise en séparatif chez les privés, il reste les parties privées à reprendre sur ce nouveau réseau et ainsi supprimer un déversement d’eaux pluviales dans le réseau eaux usées,
-
Côte du Castérot : transformation du réseau existant unitaire en réseau pluvial, et création d’un réseau eaux usées séparatif sur 52 ml pour rejoindre le réseau rue du stade,
-
Suppression d’un déversoir d’orage rue Verlaine Rue Baradat,
-
  Zone Eurolacq I : réhabilitation du réseau par la SEPA,  aménagement du poste de relevage de la Gare par le Syndicat ainsi que de l’antenne des propriétés « Moreira / Ribeiro » et extension Vente.

EXTENSION POLLUTION FUTURE : 
· Impasse poumayou 12% de participation communale : 40 ml en PVC 200 
et 25,80 ml en PVC 160
2
Labastide Cezeracq

-
Poursuite de l’extension de la collecte : Carrere de Cap Sus

372 ml 
en PVC 200
                     177 ml 
          en PVC 160
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branchements
3. 
Sault de Navailles
- 
Construction de la station d’épuration   de 750 Eqh extensible à 1.200 Eqh.  

4. 
Serres Ste Marie 

-
 Extension secteur Edéniales sous PVR Globale 
100 ml en PVC 200


un poste de refoulement
5. 
Bougarber Viellenave 

-
Extension     VIELLENAVE secteur Moulou : 12% de participation communale 154,40 ml en PVC 200.
6. 
Bonnut

Etude pour la mise en place d’un assainissement collectif  Bourg
7. 
Arthez
-
Etude pour la mise en place d’un assainissement collectif secteur N’Haux

-
Réhabilitation par intérieur Chemin Dubosc à ARTHEZ sur   67  ml.

-
Suivi de la station d’épuration et du débit du Fourcq.

C-
GARANTIE DE RENOUVELLEMENT en 2010

55.700 € ont été consacrés par l’exploitant au renouvellement :

	Station
	Libellé
	Date
	Opération réalisée

	Poste de refoulement Canaillou ARTHEZ
	Armoire de commande
	10.12.2010
	Remise en fonctionnement

	Poste de refoulement Larrecq ARTIX
	Trappes
	05.10.2010
	Remise en fonctionnement

	Poste de refoulement Bidou SAULT
	Relevage
	24.08.2010
	Remise en fonctionnement

	STATION ARTHEZ
	Armoire de commande
	30.11.2010
	Remise en fonctionnement

	STATION ARTHEZ
	Préleveur réfrigéré Entrée
	20.09.2010
	Remise en fonctionnement

	STATION ARTHEZ
	Préleveur réfrigéré Entrée
	15.12.2010
	Remise en fonctionnement

	STATION ARTHEZ
	Tamis rotatif
	09.11.2010
	Remise en fonctionnement

	STATION ARTHEZ
	Turbine flottante 1
	14.12.2010
	Remise en fonctionnement

	STATION ARTIX
	Armoire de commande
	22.10.2010
	Remise en fonctionnement

	STATION ARTIX
	Armoire de commande
	25.10.2010
	Remise en fonctionnement

	STATION ARTIX
	Armoire de commande
	03.12.2010
	Remise en fonctionnement

	STATION ARTIX
	Chassis mobile
	19.03.2010
	Remise en fonctionnement

	STATION ARTIX
	Chassis mobile
	19.08.2010
	Remise en fonctionnement

	STATION ARTIX
	Chassis mobile
	06.12.2010
	Remise en fonctionnement

	STATION ARTIX
	Instrumentalisation
	22.10.2010
	Remise en fonctionnement

	STATION ARTIX
	Moteur palette à boues
	24.11.2010
	Remise en fonctionnement

	STATION ARTIX
	Moteur palette à boues
	10.12.2010
	Remise en fonctionnement

	STATION ARTIX
	Motoréducteur 
	03.09.2010
	Remise en fonctionnement

	STATION ARTIX
	Motoréducteur 
	10.12.2010
	Remise en fonctionnement

	STATION ARTIX
	Préparation de polymère 
	08.07.2010
	Remise en fonctionnement

	STATION ARTIX
	Sonde à niveau
	16.09.2010
	Remise en fonctionnement

	STATION DE SAULT
	STEP
	13.12.2010
	Opérations préventives dans le cadre des routines d’entretien

	Poste de refoulement du BOsc ARTHEZ
	Pompe de relèvement n°1
	01.03.2010
	Renouvellement total de l’équipement

	Poste de refoulement du BOsc ARTHEZ
	Pompe de relèvement n°2
	01.03.2010
	Renouvellement total de l’équipement

	Poste de refoulement Gare ARTIX
	Pompe de relèvement n°1
	10.02.2010
	Renouvellement total de l’équipement

	Poste de refoulement Ranque BOUGARBER
	Pompe de relèvement n°2
	19.05.2010
	Renouvellement total de l’équipement

	Poste de refoulement du Collège ARTHEZ
	Pompe de relèvement n°1
	01.03.2010
	Renouvellement total de l’équipement

	Poste de refoulement du collège ARTHEZ
	Pompe de relèvement n°2
	01.03.2010
	Renouvellement total de l’équipement

	STATION ARTHEZ
	moteur
	19.03.2010
	Grosse réparation de l’équipement

	STATION ARTHEZ
	Vanne manchon arrivée
	19.05.2010
	Renouvellement total de l’équipement

	STATION ARTIX
	Chassis mobile
	19.01.2010
	Grosse réparation de l’équipement

	STATION ARTIX
	Moteur
	01.03.2010
	Renouvellement total de l’équipement

	STATION ARTIX
	Pompe à boues presse
	24.11.2010
	Renouvellement total de l’équipement


D-
PROGRAMME  TRAVAUX 2011
1 Artix

-
Renouvellement réseau rue Baradat 

-

Secteur « Haget » : création d’un dévoiement (étude)
-

Etude mise en place d’un trop plein au poste de refoulement Bergez
2         Bonnut
-
Mise en place d’un réseau d’assainissement collectif dans le Bourg et création d’une station d’épuration.
3 
Arthez

- 
Mise en place d’un réseau d’assainissement collectif au quartier N’haux et 
raccordement sur la station d’épuration d’Hagetaubin.

4 
Postes de refoulement

- Réhabilitation postes de refoulement sur SAULT et ARTHEZ

- Mise en place de télégestion sur postes de refoulement existants et rapatriement des données sur le Syndicat.
5 
Sault de Navailles 
- 
Etude extension sur 100 ml rue de France parallèlement aux travaux  d’aménagement de la rue sur ce secteur avec participation de la commune de 12%.

III 
En Assainissement non Collectif :
A-
LE SERVICE PUBLIC ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF (SPANC)


Le Syndicat Eau et Assainissement des Trois Cantons a mis en place, dès 1997, un service public d'assainissement non collectif.

Ce service englobe : 

- le contrôle technique de l'assainissement non collectif

· Contrôle de conception : définition de la filière d'assainissement à mettre en place dans le cadre de l'instruction des dossiers d'urbanisme

· Contrôle de réalisation : vérification de la conformité des travaux

· Contrôle de fonctionnement : vérification du bon fonctionnement de l'installation et de l'entretien régulier des ouvrages

- des services facultatifs subordonnés à l'adhésion de l'usager :

· Entretien des systèmes d'assainissement non collectif

· Réhabilitation de dispositifs d’assainissement non collectif

Lors de l’élaboration du schéma directeur d’assainissement, un premier contrôle a permis de dresser l'inventaire et de réaliser un diagnostic de l'ensemble des installations du Syndicat:


Nombre d’installations répertoriées en 2010 :
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1- 
Le Contrôle Technique
· Le contrôle de fonctionnement

Un contrôle "terrain" est effectué une fois tous les quatre ans chez chaque particulier. Ce contrôle est effectué par le prestataire retenu pour la mission d'assistance technique. Depuis le 1er/01/2010, la SAUR assure cette prestation. 

Coordonnées :

SAUR : 
BP 224


64 142 BILLERE Cedex

Téléphone : 05 81 31 85 00
Compte tenu des installations identifiées, on a estimé, pour une périodicité de quatre ans, à 900 environ, le nombre de contrôles de fonctionnement à réaliser annuellement.

La liste des interventions effectuées et à effectuer sur l'ensemble du territoire du Syndicat est fournie ci-dessous :

Tableau : Assainissement non collectif       Contrôle de fonctionnement

	ANNEE
	AQUALIS
	SAUR
	SYNDICAT

	CONTROLE 2-  APRES DIAGNOSTIC INITIAL  1998-2001

	1998
	Labastide-Cézeracq

Labastide Monréjeau 

Viellenave d'Arthez
	Arthez de Béarn

Audéjos
	

	1999
	Bougarber

Serres Sainte Marie

Beyrie en Béarn
	Artix

Arnos

Bonnut
	

	2000
	Cescau

Casteide Cami

Castillon d'Arthez
	Balansun

Mesplède

Boumourt

Doazon
	Casteide-Candau

St-Médard

	2001
	Urdes

Sallespisse
	Hagétaubin

Labeyrie

Lacadée

Saint- Girons
	

	CONTROLE 3  PERIODE  2002-2005

	2002


	Casteide-Candau

Labastide-Cézeracq

Labastide Monréjeau

Viellenave d'Arthez
	Arthez de Béarn

Audéjos

St-Médard


	

	2003


	Serres Sainte Marie

Beyrie en Béarn

Artix

Arnos
	Bonnut
	Bougarber

	2004


	Casteide Cami

Castillon d'Arthez

St-Médard
	Balansun

Mesplède

Boumourt

Doazon
	Cescau

	2005


	Hagétaubin

Labeyrie

Momas

Denguin
	Urdés

Lacadée

Saint- Girons
	Sallespisse

	CONTROLE 4 PERIODE 2006-2009

	2006


	Arthez de Béarn                                                  Audejos

Casteide Candau                                                Labastide Cézeracq

Labastide Monrejeau                                          Viellenave d’Arthez

	2007


	Arnos                                                                  Artix

Beyrie En Béarn                                                 Bonnut

Bougarber                                                           Serres Sainte Marie

	2008


	Balansun                                                             Boumourt

Casteide Cami                                                    Castillon d’Arthez

Cescau                                                               Doazon

Mesplede                                                           Saint Medard

	2009


	Hagetaubin                                                        Labeyrie

Lacadée                                                             Momas

Denguin                                                             Urdes

Saint Girons                                                      Sallespisse

	CONTROLE 5 PERIODE 2010-2013

	2010

	Arthez de Béarn                                                  Audejos

Casteide Candau                                                Labastide Cézeracq

Labastide Monrejeau                                          Viellenave d’Arthez

	2011

	Arnos                                                                  Artix

Beyrie En Béarn                                                 Bonnut

Bougarber                                                           Serres Sainte Marie

	2012

	Balansun                                                             Boumourt

Casteide Cami                                                    Castillon d’Arthez

Cescau                                                               Doazon

Mesplede                                                           Saint Medard

	2013

	Hagetaubin                                                        Labeyrie

Lacadée                                                             Momas

Denguin                                                             Urdes

Saint Girons                                                      Sallespisse

Sault de Navailles


· Contrôle de réalisation

Le contrôle de la bonne exécution des ouvrages nouvellement créés ou réhabilités, est effectué pour vérifier la bonne réalisation et la conformité du dispositif par rapport à l'avis technique émis par le Syndicat dans le cadre de l'instruction des dossiers d'urbanisme.

· Contrôle de conception
Lors des demandes d’urbanisme, le Syndicat émet un avis en matière d’assainissement non collectif et définit la filière à mettre en place.

Dans le cadre de l'instruction de demandes d'actes d'urbanisme sur des parcelles non comprises dans la carte d’aptitude des sols, ou pour des terrains présentant des contraintes particulières, il est nécessaire de réaliser une étude de sol à la parcelle. Cette étude permet de définir la filière d’assainissement non collectif à mettre en place.

La définition des possibilités réelles d'assainissement répond à l'analyse de deux critères :

· la sensibilité de l'environnement 

· la capacité naturelle du sol à épurer.

Cette étude de sol peut être réalisée, après accord du propriétaire, par le bureau d’études MPE, avec lequel le Syndicat a signé un marché de prestations de service depuis le 1er janvier 2011 pour une durée de 3 ans. Elle est à la charge du pétitionnaire.

2- 
L'Entretien
La réglementation en matière d'assainissement non collectif impose aux communes de vérifier " la réalisation périodique des vidanges et l'entretien des dispositifs de dégraissage".

La commune peut, cependant, mettre en place le service d’entretien des dispositifs d'assainissement non collectif à la charge de l’usager.

Le Syndicat a ainsi procédé à une consultation auprès d’entreprises qualifiées pour un marché de prestations de service d'entretien des dispositifs d'assainissement non collectif. L'entreprise retenue est SANITRA FOURRIER. Le marché a été conclu en décembre 2009 pour une durée de 3 ans à prix fixe.

Coordonnées :

SANITRA FOURRIER  : 


Zone Industrielle de l’Echangeur



Rue du 18juin 1940



64000 PAU




Téléphone : 05.59.02.89.89

Cette prestation de service porte sur :

· la vidange des fosses et bacs dégraisseurs

· le curage hydrodynamique et nettoyage des canalisations des systèmes de traitement

· le transport des matières de vidange

· le dépotage des matières de vidange sur un lieu approprié conformément aux dispositions réglementaires.

Les interventions de l’entreprise sont organisées dans le cadre de tournées programmées « entretien périodique » ou ponctuellement à la demande de l'occupant ou du Syndicat.

Le programme de vidange et d'entretien est défini à partir du contrôle de fonctionnement réalisé une fois tous les quatre ans sur chaque installation.

L’usager doit adhérer au Syndicat par le biais d’une convention spécifique pour bénéficier de ce service.

3- 
Les Réhabilitations
Le Syndicat propose à l'ensemble des propriétaires dont l'installation a été jugée non conforme (forte, moyenne ou faible urgence) de la réhabiliter par son intermédiaire.

En 2010, le Syndicat bénéficiait de subventions à hauteur de 50 % du montant €TTC de l’Agence de l’Eau (plafonné à 7000 €), et de 30% du montant €HT du Conseil Général (plafonné à 8531 €).
A titre indicatif, en 2010, pour une réhabilitation d'un coût de 9.000 € TTC (TVA à 5,5%) 

	Financement d’une réhabilitation
	En EUROS

	Aide de l’Agence de l’Eau (50 % montant TTC )
	3.500,00

	Aide du Conseil Général    (30 % montant   HT )
	2.559,30

	Total des aides
	6.059,30   

	Charge financière restant à la charge du propriétaire
	2.940,70


Ces travaux sont réalisés en accord avec le propriétaire et selon un échéancier tenant compte du degré d'urgence de l'installation. Le Syndicat agit en coordonnateur technique et financier pour chaque dossier de réhabilitation.

Le Syndicat a procédé à un avis d'appel à concurrence auprès des entreprises qualifiées dans le cadre d’un marché à bon de commande concernant la réhabilitation des dispositifs d’assainissement non collectif. L'entreprise retenue est la SAIRP. Le marché a été conclu en décembre 2007 pour une durée de 3 ans. Après consultation, il a été reconduit avec la SAIRP en décembre 2010 pour une durée de 3 ans également.
Coordonnées :

SAIRP: 
7 rue de l’Artisanat 64110 JURANçON
Téléphone : 05.59.62.67.54.

La coordination technique et financière des travaux de réhabilitation par le Syndicat permet de satisfaire deux objectifs :

(
promouvoir l'image de l'assainissement non collectif auprès des usagers

(
sensibiliser l'usager sur les insuffisances constatées en matière d'assainissement et y remédier par l'engagement de travaux de réhabilitation.

B-
PROGRAMME TRAVAUX 2010
1. 
Le contrôle de fonctionnement
Contrôle périodique de fonctionnement : 6  communes ont été contrôlées en 2010, il s'agit de :

	Installations contrôlées    par  SAUR

	ARTHEZ DE BEARN
	258

	AUDEJOS
	62

	CASTEIDE CANDAU
	70

	LABASTIDE CEZERACQ
	70

	LABASTIDE MONREJEAU
	165

	VIELLENAVE D’ARTHEZ
	42

	TOTAL
	667


Le taux de conformité* sur ces communes est de : ARTHEZ DE BEARN : 63 % ; AUDEJOS : 60 % ; CASTEIDE CANDAU : 61 % ; LABASTIDE CEZERACQ : 66 % ; LABASTIDE MONREJEAU : 79 % ; VIELLENAVE D’ARTHEZ : 69 %.
(*) : ratio du nombre de dispositifs complets, en bon état de fonctionnement, sans impact sur le milieu et sans risque + nombre de dispositifs dont la réhabilitation n’est pas indispensable sur le nombre de dispositifs contrôlés
70 contrôles 1 an après réalisation ont également été effectués sur les 74 prévus.

2. 
Le contrôle de conception et de réalisation
Au niveau de la conception, le Syndicat a instruit :

	ANNEE 
	2000
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	Demandes de Certificats d’Urbanisme traités
	130
	149
	213
	241
	211
	205
	190
	150
	156

	Demandes de Permis de Construire (PC) traités
	135
	109
	146
	130
	182
	123
	123
	169
	117

	Renseignements d’urbanisme
	    2
	16
	1
	5
	3
	5
	0
	0
	0

	Déclaration de travaux exemptés de  PC
	  11
	2
	8
	8
	0
	5
	0
	0
	0

	Demandes d’autorisation de lotissement.
	
	0
	3
	6
	10
	9
	0
	0
	0

	Demande de déclaration préalable
	
	
	
	
	
	9
	33
	9
	11

	Demande de permis d’aménager
	
	
	
	
	
	0
	2
	2
	2

	Etude de sol à la parcelle
	
	32
	44
	59
	48
	66
	43
	24
	42

	Tests de perméabilité (forfait 2 tests)
	
	3
	
	16
	12
	8
	4
	8
	10


Au niveau du contrôle de réalisation, le Syndicat a contrôlé :

	ANNEE 
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	Installations neuves
	42
	42
	51
	44
	63
	59
	40
	90
	127
	75
	62

	Installations réhabilitées
	
	31
	12
	8
	24
	7
	3
	10
	18
	11
	16


3. 
Entretien
ENTRETIEN  DES  INSTALLATIONS

D’ASSAINISSEMENT  NON  COLLECTIF

TARIFS  2010 – 2011 – 2012
	LIBELLE
	OPERATIONS  PROGRAMMEES

En € TTC (TVA à 5.5 %)
	INTERVENTION  EN  CAS  D’URGENCE

En € TTC (TVA à 5.5 %)

	Vidange séparateurs à graisses

Volume inférieur ou égal à 200 litres
	71.68
	83.75

	Vidange séparateurs à graisses

Volume supérieur à 200 litres
	87.19
	101.87

	Vidange fosse septique  1000 litres
	101.76 *
	119.34

	Vidange fosse septique  1500 litres
	106.57 *
	129.61

	Vidange fosse septique  2000 litres
	111.43 *
	139.92

	Vidange fosse septique  2500 litres
	116.28 *
	143.53

	Vidange fosse septique  entre 2501 et 4999 litres
	121.09 *
	150.46

	Vidange fosse septique  entre 5000 et 7999 litres
	136.87 *
	171.10

	Vidange fosse septique  entre 8000 et 10 000 litres
	202.87 *
	253.59

	Plus value pour accès difficile (nécessité d’un véhicule 4x4…)
	92.81
	116.07

	Entretien filtre décolloïdeur
	48.42
	63.59

	Entretien poste de relèvement
	87.19
	102.85

	Entretien regard de répartition
	58.14
	72.00

	Curage des canalisations du système de traitement
	77.47
	90.57


* séparateur à graisse inclus

L’état suivant montre les interventions de ce service. 

	ANNEE
	NOMBRE  DE VIDANGES

	1999
	101

	2000
	155

	2001
	118

	2002
	110

	2003
	127

	2004
	140

	2005
	178

	2006
	143

	2007
	159

	2008
	138

	2009
	116

	2010
	148


4. 
Les réhabilitations
Le Syndicat a proposé à l'ensemble des propriétaires dont l'installation a été jugée "non conforme" d'assurer la coordination technique et financière des travaux de réhabilitation. Des conventions préalables ont été adressées à l'ensemble des propriétaires dont l'installation présente des risques sanitaires.

En 1999, 560 propriétaires avaient donné leur accord préalable pour la réhabilitation de leur installation sur 1.122 propriétaires concernés, soit 50 % d'accord.


Depuis la mise en place du service, 170 réhabilitations ont été réalisées sous coordination technique et financière du Syndicat. Par ailleurs, des particuliers effectuent des travaux d’amélioration d’une partie ou de la totalité des installations après avis des services. Ces travaux sont constatés lors du contrôle de fonctionnement.

	ANNEE
	NOMBRE  DE REHABILITATIONS

	1999
	32

	2000
	26

	2001
	26

	2002
	14

	2003
	12

	2004
	19

	2005
	12

	2006
	3

	2007
	8

	2008
	6

	2009
	5

	2010
	7


5. 
Station de dépotage des matières de vidange
Dans le cadre de sa mission de gestion de l’assainissement non collectif, le Syndicat a réalisé une unité de dépotage des matières de vidange. Cet ouvrage a été implanté dans l’enceinte de la station de traitement d’Arthez de Béarn, qui est le site le mieux centralisé du Syndicat. 
L’unité de traitement des matières de vidange comprend :

· une fosse de réception des produits de dépotage de capacité 10 m3
· une fosse de stockage des produits pouvant être traités sur la filière d’épuration et de capacité 20 m3
· une unité de désodorisation à charbon actif des deux fosses

· un dispositif d’accès à l’installation pour les camions de vidange avec systèmes de comptabilisation des volumes déversés et de contrôle de la qualité des effluents.

Les effluents débarrassés de leurs boues rejoignent ensuite le cycle classique de traitement. Ils sont renvoyés, en période creuse, en tête de la station d’épuration. 

6. 
Cartes communales

Dans le cadre de l’élaboration et/ou de la révision des documents d’urbanisme des communes membres, le Syndicat finance des études de sols sur des secteurs définis afin de définir les capacités d’épuration des sols. Par ailleurs, les données de ces études complémentaires permettent  une mise à jour des cartes d’aptitudes des sols existantes. Ces cartes d’aptitudes des sols sont en saisie pour un suivi par l’intermédiaire du SIG. En effet, aucun outil n’existant en informatique jusqu’alors, les agents mettaient à jour la carte papier et suivaient les données de perméabilité sous forme de tableur excel.
C-
PROGRAMME TRAVAUX 2011
1.
Contrôle de réalisation
Le nombre de contrôles est fonction de l'urbanisation au sein des communes.

2.
Contrôle de fonctionnement
723 contrôles seront réalisés par SAUR en 2011.
	Année
	SAUR 

	2011

	ARNOS : 25 installations
ARTIX : 36 installations

BEYRIE-EN-BEARN : 66 installations

BOUGARBER : 170 installations

BONNUT : 295 installations

SERRES SAINTE MARIE: 131 installations



De plus, les habitations neuves dont le contrôle de réalisation a été effectué en 2010 seront contrôlées en 2011. Les contrôles qui ne peuvent être effectués (absence de l’usager) font dorénavant l’objet d’un constat d’absence après une deuxième relance.  
La Loi sur l’Eau du 30 décembre 2006, complétée par la Loi dite Grenelle II du 12 juillet 2010 a instauré, à compter du 1er janvier 2011, un nouveau diagnostic immobilier obligatoire résidant dans le contrôle de l’installation d’assainissement non collectif. 

Si un contrôle de l’installation a été réalisé moins de trois ans au moment de la signature de l’acte de vente, le document établi à l’issue de ce contrôle sera joint au dossier de diagnostic technique.

Le cas échéant, si le contrôle de l’installation d’assainissement non collectif est daté de plus de trois ans ou inexistant, sa réalisation est à la charge du vendeur. Le Syndicat peut alors réaliser ce contrôle sur demande écrite (il sera alors facturé 200 €).

Dans le cas où des travaux doivent être réalisés par l’acquéreur, ce dernier dispose d’un délai d’un an pour les effectuer. Il devra alors contacter le syndicat afin de vérifier la conformité des travaux.

3.
Entretien
Le programme 2011 est établi à partir des résultats des contrôles de fonctionnement réalisés en 2010. 

4.
Réhabilitation
Poursuite du programme de réhabilitation des dispositifs d’assainissement non collectif. Compte tenu du coût moyen d’une réhabilitation le Syndicat souhaite réhabiliter 3 à 4 installations en 2011 et poursuivre le programme 2009/2010/2011 non achevé à ce jour.

3- INDICATEURS FINANCIERS

I- SYSTEME  DE  FACTURATION

L'abonné dispose de quinze jours pour régler les sommes liées à sa consommation et éventuellement aux prestations effectuées pour lui par le Fermier.

La tarification de type binôme est proportionnelle aux volumes d'eau contrôlés au compteur

· 1ère tarification (acompte) à compter du 1er avril de l’année n qui comprend :

· la prime fixe de l’année n
· la facturation à titre d’acompte, d’une consommation égale à 40% de la consommation de l’année n –1
· 2ème facturation sur consommation réelle à compter du 1er octobre de l’année qui comprend :

· la facturation de la consommation constatée lors du relevé annuel diminuée de l’acompte déjà facturé lors de la facturation de l’hiver précédent.

Le montant des impayés figurant au compte d’affermage est de 7.045,28€ TTC en eau potable et de 1.076,48€ TTC en eaux usées. 
II- INDICATEURS  FINANCIERS

1. 
Eléments constitutifs du prix de l'eau

· Part fixe pour la collectivité,

· Part fixe pour le fermier (fonctionnement et investissement),

· Prix au m3 collectivité (fonctionnement et investissement),

· Prix au m3 fermière ( frais de production - achats d'eau - distribution - dépannage - entretien - facturation - encaissement ...),

· Redevance Fonds national,

· Lutte contre la pollution,

· Modernisation des réseaux 

· Redevance prélèvement eau,

· Taxe sur la valeur ajoutée.

2. 
Tarifs en € HT appliqués en 2010

(Annexes 3 et 4 )
Les tarifs appliqués étaient les suivants: 

PART   COLLECTIVITE

	€ HT
	EAU POTABLE

2009                2010
	ASSAINISSEMENT COLLECTIF

2009                  2010 
	ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

2009                  2010

	Prime Fixe par an
	16
	17
	16
	17
	35
	36

	Prix au m3
	0,59
	0,61
	0,71
	0,745
	-
	-


PART EXPLOITANT

	€ HT
	EAU POTABLE

2009                 2010
	ASSAINISSEMENT COLLECTIF

2009                 2010
	ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

2009                 2010

	Prime Fixe par an
	39
	39,06
	14,79
	14,86
	-
	-

	Prix au m3
	0,5031
	0,5000
	0,5551
	0,5577
	-
	-


TIERS

	€ HT

par  m3
	REDEVANCE

PRELEVEMENT  DE l’EAU

2009                  2010
	REDEVANCE POLLUTION

2009                  2010
	MODERNISATION RESEAU

2009                  2010


	ARTIX ARTHEZ

USAGERS COLLECTIF
	0,0615
	0,0658
	0,195
	0,2230
	0 ,155
	0,1740

	ARTIX ARTHEZ   ANC
	0,0615
	0,0658
	0,195
	0,2230
	0
	0

	LAB. MONREJEAU
	0,0615
	0,0658
	0,195
	0,2230
	0
	0

	BOUGARBER 

LAB. CEZERACQ 

SERRES STE MARIE 

USAGERS COLLECTIF
	0,0615
	0,0658
	0,078
	0,1340
	0,0620
	0,1040

	Autres communes du Syndicat ANC
	0,0615
	0,0658
	0,078
	0,1340
	0
	0


3. Prix de l’eau pour une consommation moyenne de 120 m3

	
	ARTIX ARTHEZ 
SPECIMEN FACTURE ARTIX COLLECTIF

ASSAINISSEMENT COLLECTIF

	
	2009
	2010
	Evolution 

de 2009 à 2010

	PRIME FIXE EAU

Part Collectivité

Part Fermière
	16,00

39,00
	17,00

39,06
	+6,25%

+0,15%

	PRIX AU M3 EAU 

Part Collectivité

Part Fermière
	70,80

60,37
	73,20

60,00
	+3,39%

-0,06%

	REDEVANCE PRELEVEMENT EAU
	7,38
	7,90
	+6,91%

	REDEVANCE POLLUTION
	23,40
	26,76
	+14,36%

	SOUS TOTAL EAU POTABLE
	216,95
	223,92
	+3,21%

	PRIME FIXE ASS.

Part Collectivité

Part Fermière
	16,00

14,79
	17,00

14,86
	+6,25%

+0,47%



	PRIX AU M3 ASS.

Part Collectivité

Part Fermière
	85,20

66,61
	89,40

66,92
	+4,93%

+0,47%

	MODERNISATION DES RESEAUX 
	18,60
	20,88
	+12,26%

	SOUS TOTAL ASSAINISSEMENT
	201,20
	209,06
	+3,91%

	TOTAL € HT
	418,15
	432,98
	

	TVA
	22,99
	23,81
	

	TOTAL  € TTC
	441,15
	456,79
	+3,54%

	
	ARTIX ARTHEZ et LABASTIDE MONREJEAU 
ASSAINISSEMENT  NON COLLECTIF
SPECIMEN FACTURE  ARTIX ANC

	
	2009
	2010
	Evolution 

de 2009 à 2010

	PRIME FIXE EAU

Part Collectivité

Part Fermière
	16,00

39,00
	17,00

39,06
	+6,25%

+0,15%

	PRIX AU M3 EAU 

Part Collectivité

Part Fermière
	70,80

60,37
	73,20

60,00
	+3,39%

-0,06%

	REDEVANCE PRELEVEMENT EAU
	7,38
	7,90
	+6,91%

	REDEVANCE POLLUTION
	23,40
	26,76
	+14,36%

	SOUS TOTAL EAU POTABLE
	216,95
	223,92
	+3,21%

	PRIME FIXE ANC Part Collectivité
	35
	36
	+2,86%

	MODERNISATION DES RESEAUX 
	Non assujetti
	Non assujetti
	

	SOUS TOTAL ASSAINISSEMENT
	35
	36
	+2,86%

	TOTAL € HT
	251,95
	259,92
	

	TVA
	13,91
	12,32
	

	TOTAL  € TTC
	265,86
	272,24
	+2,40%


	
	BOUGARBER ET SERRES STE MARIE-

LABASTIDE CEZERACQ (Lot. Bordenave) HAGETAUBIN, BOUMOURT                         SPECIMEN FACTURE BOUGARBER
ASSAINISSEMENT COLLECTIF

	
	2009
	2010
	Evolution 

de 2009 à 2010

	PRIME FIXE EAU

Part Collectivité

Part Fermière
	16,00

39,00
	17,00

39,06
	+6,25%

+0,15%

	PRIX AU M3 EAU 

Part Collectivité

Part Fermière
	70,80

60,37
	73,20

60,00
	+3,39%

-0,06%

	REDEVANCE PRELEVEMENT EAU
	  7,38
	7,90
	+6,91%

	REDEVANCE POLLUTION
	9,36
	16,08
	+71,79%

	SOUS TOTAL EAU POTABLE
	202,91
	213,24
	+5,09%

	PRIME FIXE ASS.

Part Collectivité

Part Fermière
	16,00

14,79
	17,00

14,86
	+6,25%

+0,47%

	PRIX AU M3 ASS.

Part Collectivité

Part Fermière
	85,20

66,61
	89,40

66,92
	+4,93%

+0,47%

	MODERNISATION DES RESEAUX 
	7,44
	12,48
	+67,74%

	SOUS TOTAL ASSAINISSEMENT
	190,04
	200,66
	+5,59%

	TOTAL € HT
	392,95
	413,90
	

	TVA
	21,61
	22,76
	

	TOTAL  € TTC
	414,56
	436,66
	+5,32%


	
	LABASTIDE-CEZERACQ (ANC) MOMAS DENGUIN

SAINT-MEDARD           CASTEIDE-CANDAU

	
	2009
	2010
	Evolution 

de 2009 à 2010

	PRIME FIXE ANC

Part Collectivité
	35
	36
	+2,86%

	SOUS TOTAL ASSAINISSEMENT
	35
	36
	+2,86%

	TVA
	0
	0
	

	TOTAL
	35
	36
	+2,86%


	
	LABASTIDE CEZERACQ ( Hors Lotissement Bordenave) 
SPECIMEN FACTURE LABASTIDE CEZERACQ 

SAULT DE NAVAILLES
ASSAINISSEMENT COLLECTIF

	
	2009
	2010
	%

	PRIME FIXE EAU (SAEP LESCAR)

Part Collectivité

Part Fermière
	13,41

34,69
	0

33,17
	

	PRIX AU M3 EAU 

Part Collectivité

Part Fermière
	24,70

50,42
	41,82

48,23
	

	REDEVANCE PRELEVEMENT EAU
	1,62
	4,20
	

	REDEVANCE POLLUTION
	23,40
	26,76
	

	SOUS TOTAL EAU POTABLE
	148,24
	154,18
	+4,01%

	PRIME FIXE ASS.

Part Collectivité

Part Fermière
	16,00

14,79
	17,00

14,86
	+6,25%

+0,47%

	PRIX AU M3 ASS.

Part Collectivité

Part Fermière
	85,20

66,61
	89,40

66,92
	+4,93%

+0,47%

	MODERNISATION DES RESEAUX 
	18,60
	20,88
	+12,26%

	SOUS TOTAL ASSAINISSEMENT
	201,20
	209,06
	+3,91%

	TOTAL € HT
	349,44
	263,24
	

	TVA
	19,22
	19,98
	

	TOTAL  € TTC
	368,66
	383,22
	+3,95%


	
	AUTRES COMMUNES RURALES

SPECIMEN FACTURE 
ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

	
	2009
	2010
	Evolution 

de 2009 à 2010

	PRIME FIXE EAU

Part Collectivité

Part Fermière
	16,00

39,00
	17,00

39,06
	+6,25%

+0,15%

	PRIX AU M3 EAU 

Part Collectivité

Part Fermière
	70,80

60,37
	73,20

60,00
	+3,39%

-0,06%

	REDEVANCE PRELEVEMENT EAU
	7,38
	7,90
	+6,91%

	REDEVANCE POLLUTION
	9,36
	16,08
	+71,79%

	SOUS TOTAL EAU POTABLE
	202,91
	213,24
	+5,09%

	PRIME FIXE ANC Part Collectivité
	35
	36
	+2,86%

	MODERNISATION DES RESEAUX 
	*
	*
	*

	SOUS TOTAL ASSAINISSEMENT
	35
	36
	+2,86%

	TOTAL € HT
	237,91
	249,24
	+4,76%

	TVA
	11,16
	11,73
	

	TOTAL  € TTC
	249,07
	260,97
	+4,78%


	
	BAIGTS DE BEARN  EAU POTABLE 
SPECIMEN FACTURE  BAIGTS 

	
	2009
	2010
	Evolution 

de 2009 à 2010

	PRIME FIXE EAU

Part Collectivité

Part Fermière
	16,00

39,00
	17,00

39,06
	+6,25%

+0,15%

	PRIX AU M3 EAU 

Part Collectivité

Part Fermière
	70,80

60,37
	73,20

60,00
	+3,39%

-0,06%

	REDEVANCE PRELEVEMENT EAU
	7,38
	7,90
	+6,91%

	REDEVANCE POLLUTION
	9,36
	16,08
	+71,79%

	SOUS TOTAL EAU POTABLE
	202,91
	213,24
	+5,09%

	TVA
	11,16
	11,73
	

	TOTAL € TTC
	214,07
	224,96
	+5,09%


4. 
Tarifs retenus en 2011
En eau potable : 

	
	€ HT
	Evolution

	PART COLLECTIVITE

	Prime fixe:
	29,00 
	+70,58%

	Prix au m3
	0,745
	+22,13%

	PART EXPLOITANT

	Prime fixe:
	23
	-41,11%

	Prix au m3
	0,3150
	-37%

	TIERS

	Redevance prélèvement:
	0,0658
	+0%

	Lutte contre la pollution :

ARTIX ARTHEZ LABASTIDE MONREJEAU
	0,2550
	+14,30%

	Lutte contre la pollution :

ARNOS … 
	0,2040

	+52,23%

	Modernisation réseau 

ARTIX ARTHEZ
	0,196
	+12,64%

	Modernisation réseau 

BOUGARBER
	0,1570

	+50,96%


En assainissement collectif  :

	
	€ HT
	Evolution

	PART COLLECTIVITE

	Prime fixe:
	17,50
	+2,94%

	Prix au m3
	0,775
	+4,02%

	PART EXPLOITANT

	

	€ HT
	Evolution

	Prime fixe
	15,14
	+1,88%

	Prix au m3
	0,5677
	+1,79%


En assainissement non collectif :

	
	€ HT
	Evolution

	PART COLLECTIVITE

	Prime fixe
	36
	+0,00%


A compter de 2011, les modalités de facturation changent :

Il est facturé :

- au cours de la première quinzaine d’avril : l'abonnement PF correspondant au premier

semestre civil de l’année (janvier-juin), ainsi que la consommation de la période écoulée sur la

base du relevé effectué au mois de mars ;

- au cours de la première quinzaine d’octobre : l'abonnement PF correspondant au second

semestre civil de l’année (juillet-décembre), ainsi que la consommation de la période écoulée

sur la base du relevé effectué au mois de septembre.

Les volumes consommés sont constatés chaque semestre au cours du mois qui précède la facturation.

III  LES AUTRES INDICATEURS FINANCIERS

1. 
Recettes d’exploitation autres que celles résultant du prix de l’eau  en  2010
En eau potable

	Désignation
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	Montant total de branchements au réseau
	113.820,28
	96.274,46
	102.751,85
	80.971,82
	138.639,48

	Location de sites
	21.872,56
	23.399,89
	25.295,45
	27.185,20
	28.894,45


En assainissement collectif

	Désignation
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	Montant des branchements  
	39.960,23
	26.793,99
	44.398,70
	31.113,56
	61.432,19

	Montant des PRE et branchements sous voie publique :
	205.500
	75.873,46
	55.200
	103.500
	120.463,50

	BSVP
	39.380
	54.200
	13.600
	62.400
	19.200

	Prime de l’Agence de l’Eau à l’épuration 
	13.047,04
	14.269
	15.291,99
	17.442,41
	18.354


En assainissement non collectif

· Matières de vidange dépotées à station de dépotage 

d’ARTHEZ   106   m3 à 10 €  soit 1.060€
2. 
Encours de la dette
	BUDGET GENERAL
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	Montant de l’annuité
	39.588,91
	38.533
	39.588,91
	39.588,91
	39.588,91

	Dette en capital au 01.01.
	
	
	
	268.306,97
	239.168,82

	EAU POTABLE
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	Montant de l’annuité
	324.667,10
	332.157,89
	343.166,03
	393.254,48
	361.322,98

	Dette en capital au 01.01.
	1.686.626,96
	2.358.744,64
	2.908.744,64
	2.728.311,24
	3.546.945,83

	ASSAINISSEMENT COLLECTIF * 

(*) inclus dette de SAULT DE NAVAILLES 
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	Montant de l’annuité
	208.840,81
	248.054,77
	265.437,27
	302.783,58
	332.386,24

	Dette en capital au 01.01
	2.301.772,97
	2.586.402,13
	2.658.191,10
	3.087.963,66
	3.623.156,57


En assainissement non collectif

Etat Néant





Cependant une partie de la dette du service « assainissement collectif » a financé des travaux du « service assainissement non collectif ». Cela représentait un remboursement d’annuité de 11.663,42 € en 2010.
3. 
Programme Travaux 

· En eau potable

PROGRAMME TRAVAUX 2010   DEPENSES D’EQUIPEMENT 
	N°
OPERATION
	LIBELLE
	DEPENSES


	REALISATION

	51
	Acquisition terrain champ captant
	0
	EN COURS

	90
	Extensions renforcements 2009
	21.945,14
	ACHEVE

	94
	Etancheité château d’eau d’ARTHEZ
	180.207.29
	EN COURS

	95
	Renouvellement réseau amiante ciment BAIGTS 
	3.335,37
	ACHEVE

	97
	Mise en place de stabilisateurs
	7.815,31
	ACHEVE

	98
	Mise en place de poteaux incendie
	6.952.53
	ACHEVE

	100
	Déplacement surpresseur de LABEYRIE
	7.875,66
	EN COURS

	102
	Forages ARTIGUELOUVE
	0
	EN COURS 

	103
	Renouvellement réseau défectueux SALLESPISSE
	154.032,07
	EN COURS

	104
	Renouvellement réseau Fonte AUDEJOS
	0
	EN COURS 

	105
	Branchements 2010
	123.428,52
	EN COURS 

	106
	Extensions renforcements 2010
	225.933,32
	EN COURS

	107
	Travaux sous maîtrise d’ouvrage syndicale 2010
	0
	ACHEVE

	108
	PVR 2010
	108.482,48
	ACHEVE

	109
	Rénovation des biens syndicaux
	25.117,14
	ACHEVE

	110
	Poteaux incendie 2010
	18.486,61
	EN COURS

	111
	Reprise Br AEP Pehd 2010
	50.985,25
	EN COURS

	112
	Aménagements secteur CESCAU VIELLENAVE CASTEIDE CAMI
	39.587,69
	EN COURS

	113
	Renouvellement réseau défectueux ARTHEZ
	109.353,34
	ACHEVE


PROGRAMME TRAVAUX 2011     PROGRAMMES D’EQUIPEMENT
	
	LIBELLE
	DEPENSES 
	RECETTES

Hors emprunt

	51
	Acquisition terrain champ captant
	300.000
	0

	94
	Etancheité château d’eau d’ARTHEZ
	73.000
	15.500

	100
	Déplacement surpresseur de LABEYRIE
	120.600
	34.000

	102
	Participation Forages ARTIGUELOUVE
	240.000
	0

	103
	Renouvellement réseau défectueux SALLESPISSE
	135.000
	22.000

	104
	Renouvellement réseau Fonte AUDEJOS
	90.000
	50.700

	105
	Branchements 2010
	22.000
	3.600

	106
	Extensions renforcements 2010
	72.000
	11.300

	109
	Rénovation des biens syndicaux
	2.400
	2.400

	110
	Poteaux incendie 2010
	6.000
	6.000

	111
	Reprise Br AEP Pehd 2010
	17.000
	2.800

	112
	Aménagements secteur CESCAU VIELLENAVE CASTEIDE CAMI
	22.700
	7.700

	114
	Stabilisateurs réducteurs
	60.000
	10.000

	115
	Travaux sous maîtrise d’ouvrage syndicale 2011
	20.000
	20.000

	116
	Etude et travaux château d’eau 
	40.000
	2.000

	117
	Rénovation des biens syndicaux 2011
	18.000
	3.000

	118
	PVR 2011
	137.000
	55.000

	119
	Travaux de renouvellement à ARTHEZ 
	80.000
	13.000

	120
	Poteaux incendie 2011
	20.000
	20.000

	121
	BAIGTS Réservoir
	162.000
	27.000

	122
	Compteurs CELLO
	22.000
	4.000

	123
	Travaux divers et études
	632.300
	100.000

	124
	Renouvellement réseau BOUMOURT
	102.000
	16.600

	125
	Interconnexion ESchourdes LACADEE
	85.000
	15.000

	126
	Branchement AEP 2011
	140.000
	163.000

	127
	Programmation nouveau délégataire
	300.000
	50.000


· En assainissement collectif

PROGRAMME TRAVAUX 2010    DEPENSES D’EQUIPEMENT 

	N°
OPERATION
	LIBELLE
	DEPENSES


	REALISATION

	51
	ARTIX reprise Arriu
	279.180,60
	ACHEVE

	86
	Tx sur URDES   réseau et station
	26.232,20
	EN COURS

	88
	SDA ARTIX etude
	5.441,80
	ACHEVE

	96
	Construction station SAULT DE NAVAILLES
	508.372,78
	EN COURS

	99
	Réfection bâtiments du service 2010
	669,76
	ACHEVE

	100
	PVR  2010
	47.651,82
	ACHEVE

	101
	Branchements 2010
	50.694,27
	ACHEVE

	102
	Extensions 2010
	75.408,23
	ACHEVE

	103
	Plateau ARTIX Phase 1 : Secteur Baradat
	0
	EN COURS

	104
	Extension réseaux EU LABASTIDE CEZERACQ
	164.767,90
	ACHEVE

	105
	Station épuration : dégrilleur
	0
	ETUDE

	106
	Mise en place collectif sur BONNUT
	0
	ETUDE

	107
	Mise en place du collectif secteur N’Haux à ARTHEZ
	0
	ETUDE


PROGRAMME TRAVAUX 2011     PROGRAMMES D’EQUIPEMENT
	N°
OPERATION
	LIBELLE
	DEPENSES 
	RECETTES

Hors emprunt

	86
	Tx sur URDES   réseau et station
	8.000
	40.000

	96
	Construction station SAULT DE NAVAILLES
	382.500
	237.179

	103
	Plateau ARTIX Phase 1 : Secteur Baradat
	330.000
	137.600

	105
	Station épuration : dégrilleur
	40.000
	6.500

	106
	Mise en place collectif sur BONNUT
	430.000
	213.200

	107
	Mise en place du collectif secteur N’Haux à ARTHEZ
	100.000
	16.000

	108
	Réfection bâtiments du service 2011
	30.000
	5.000

	109
	PVR  2011
	120.000
	120.000

	110
	Branchements 2011
	60.000
	8.000

	111
	Extensions 2011
	160.000
	33.000

	112
	Tx LABASTIDE CEZERACQ 2011
	216.000
	131.000

	113
	Tx extension SAULT
	80.000
	22.000

	114
	Réhabilitation postes de refoulement et télégestion
	75.000
	13.000


· En assainissement non collectif

PROGRAMMES  TRAVAUX  2010   et 2011
	DESCRIPTIF  DES  TRAVAUX


	MONTANT €TTC

TOTAL DE L’OPERATION
	CALENDRIER 

DE 

REALISATION

	Réhabilitation de dispositifs d’assainissement non collectif
	100.000 €


	Année 2010
Année 2011
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Feuil1

				Consommation horaire par puits

				Puits		P2				P3		P4

				Date								Pompe 1				Pompe 2				Total		Total global

				1/4/10		42170				8416		42561				39241

		Jan-10		2/1/10		42585		415		8416		42974		413		39656		415		828		1243

		Feb-10		3/1/10		42975		390		8416		43361		387		40043		387		774		1164

		Mar-10		3/30/10		43179		204		8416		43767		406		40443		400		806		1010

		Apr-10		5/3/10		43873		694		8416		44263		496		40933		490		986		1680

		May-10		6/1/10		44297		424		8416		44689		426		41350		417		843		1267

		Jun-10		7/1/10		44757		460		8416		45148		459		41809		459		918		1378

		Jul-10		8/2/10		45284		527		8416		45669		521		42313		504		1025		1552

		Aug-10		9/1/10		45786		502		8417		46162		493		42801		488		981		1483

		Sep-10		9/30/10		46692		906		8417		46319		157		43296		495		652		1558

		Oct-10		10/29/10		46785		93		8417		47159		840		43759		463		1303		1396

		Nov-10		11/30/10		47349		564		8417		47689		530		44284		525		1055		1619

				12/1/10		47334		0		8417		47710		0		44305		0		0		0

		Dec-10		12/31/10		47839		490		8417		48214		525		44809		525		1050		1540

				Total annuel				5669						5653				5568		11221		16890

				1/3/11		47890		51		8417		48265		51		44860		51		102		153

				Puits		P1		P2		P3		P4

				Date										Total global

				Jan-10		non renseigné		43020		0		77306		120326

				Feb-10		non renseigné		40190		0		72059		112249

				Mar-10		non renseigné		44037		0		79448		123485

				Apr-10		non renseigné		44558		0		80849		125407

				May-10		non renseigné		46778		0		84576		131354

				Jun-10		non renseigné		46645		0		84472		131117

				Jul-10		non renseigné		52272		0		95121		147393

				Aug-10		non renseigné		51450		0		94959		146409

				Sep-10		non renseigné		54092		0		96756		150848

				Oct-10		non renseigné		51485		0		95246		146731

				Nov-10		non renseigné		40021		0		85617		125638

				du 1er au 20 décembre 2010		non renseigné		34378		0		61997		96375

				Total annuel		non renseigné		548926		0		1008406		1557332





Feuil1

		



Puits P2

Puits P4

Total de P2 et P4

Mois

Consommation horaire des puits - 2010



Feuil2

		Mois		Mois		Mois

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



P2

P4

Total P2 + P4

Mois

Volume (m3)

Prélèvements mensuels - 2010

0

0

0



Feuil3

		





		






